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KOMMUNSTYRELSEN  PROTOKOLL 
Sammanträdesdatum: 2026-04-13  

 

Ordförandes signatur  Justerandes signatur  Utdragsbestyrkande 

     
 

§ 61  

Vattentjänstplan Svedala kommun 
Dnr 2025-000238  

Beslut 
Kommunstyrelsen beslutar 

att godkänna granskningsredogörelsen och Vattentjänstplanen, samt,  
att kommunstyrelsen aktualiserar Vattentjänstplanen under 2027 och att under 
samma år ta upp Vattentjänstplanen för politiskt beslut.   

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta 

att anta Vattentjänstplanen. 

Sammanfattning av ärendet 
Teknisk nämnd framlägger förslag till kommunstyrelsen om att godkänna 
granskningsredogörelsen och Vattentjänstplanen samt att kommunstyrelsen 
föreslår kommunfullmäktige att anta Vattentjänstplanen.     
Vattentjänstplanen beskriver hur kommunen hanterar vattentjänsterna som är 
dricksvatten, avloppsvatten och dagvatten.  
Vattentjänstplanen har varit på granskning till 31 januari 2026. Yttranden inkom 
från Länsstyrelsen i Skåne, Vattenmyndigheten i Södra Östersjön, Sege åns 
Vattendragsförbund och Vattenråd/Höje å Vattenråd, VA SYD, Skurups 
kommun. Sydvatten har meddelat muntligen att man avstår att yttra sig. Bygg- 
och miljökontoret har meddelat att de inte har några synpunkter på planen. 
Framförda synpunkter har sammanställts i en granskningsredogörelse för 
förslag till Vattentjänstplan för Svedala kommun. Teknisk nämnd har godkänt 
granskningsredogörelsen.  
Kommunstyrelsens arbetsutskott har berett ärendet och föreslår 
kommunstyrelsen att besluta enligt ovanstående och vad gäller att anta 
vattentjänstplanen föreslå kommunfullmäktige att fatta det beslutet, allt enligt 
ovanstående. 

Handlingar i ärendet 
Protokollsutdrag kommunstyrelsens arbetsutskott, 2026-04-01, § 58 
Vattentjänstplan - Samråd och granskning 
Protokollsutdrag teknisk nämnd, 2026-02-24 § 11 Vattentjänstplan Svedala 
kommun 

Vattentjänstplan Svedala kommun (final) 
Teknisk nämnds tjänsteskrivelse om Vattentjänstplan, daterad 2026-02-09  

Teknisk nämnds tjänsteskrivelse Granskningsredogörelsen Vattentjänstplan, 
daterad 2026-02-10 
Yttrande Sege å  
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Yttrande Skurups kommun 
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§ 11  

Vattentjänstplan Svedala kommun  
 
Dnr 2025-000105  

Beslut 
Tekniska nämnden beslutar  
att godkänna granskningsredogörelsen och att godkänna att Vattentjänstplanen 
skickas till kommunstyrelsen för att sedan lämnas till kommunfullmäktige för 
antagande.      

Sammanfattning av ärendet 
Vattentjänstplanen handlar om hur kommunen hanterar vattentjänsterna som är  
dricksvatten, avloppsvatten och dagvatten.  

Vattentjänstplanen har varit ute på  granskning till den 31 januari 2026. 
Yttranden kom in från Länsstyrelsen i Skåne, Vattenmyndigheten i Södra 
Östersjön, Sege åns Vattendragsförbund och Vattenråd/Höje å Vattenråd, VA 
SYD, Skurups kommun. Sydvatten har meddelat muntligen att man avstår att 
yttra sig. Bygg- och miljökontoret har meddelat att de inte har några synpunkter 
på planen. Framförda synpunkter har sammanställts i en 
granskningsredogörelse för förslag till Vattentjänstplan för Svedala kommun.  
Projektledaren föredrar ärendet. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse Vattentjänstplan för Svedala kommun  

Granskningsredogörelse för förslag till Vattentjänstplan för Svedala kommun 

Vattentjänstplan, Svedala kommun, Granskningsförslag 
Yttrande Länsstyrelsen  

Yttrande Vattenmyndigheten Södra Östersjöns yttrande 
Yttrande Sege åns Vattendragsförbund och Vattenråd/Höje å Vattenråd 

Yttrande Skurups kommun  

Yttrande VA SYD 
     

     

Beslut skickas till 
Kommunstyrelsen 
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Sammanfattning 
Vattentjänstplanen är ett dokument som ska beskriva hur kommunen arbetar med 
vattenfrågor. Svedala kommun har valt att göra vattentjänstplanen så att den är ett 
komplement till VA-planen. Nuvarande VA-plan är inaktuell och behöver uppdateras.  

Kommuner har möjlighet att välja hur vattentjänstplanen ska utformas där vissa kommuner har 
valt att göra mer omfattande Vattentjänstplaner där hela VA-planen har lagts in i 
Vattentjänstplanen. Svedala kommun har valt att ha två dokument där vissa delar av tidigare 
VA-plan lyfts in men inte hela planen. 

Vattentjänstplanen gäller för Svedala kommun, ansvaras för av kommunen och beslutas av 
kommunfullmäktige. Vattentjänstplanen avgränsas till allmänna vattentjänster och därför rör 
inte denna plan enskild VA-försörjning utanför verksamhetsområde. Sedan 1 januari 2025 är 
Svedala kommun medlem i VA SYD. Detta innebär att VA-huvudmannaskapet har övergått till 
VA SYD. 
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Ordlista 
Allmän VA anläggning är en anläggning för vatten eller avlopp som kommunen äger eller har 
rättsligt bestämmande över och som har anordnats för att uppfylla kommunens skyldigheter 
enligt Lagen om allmänna vattentjänster (LAV). De samlade VA-anläggningarna inom en 
kommuns gränser benämns ”den allmänna VA-anläggningen”. En allmän VA-anläggning kan 
även benämnas kommunal VA-anläggning. Den allmänna VA-anläggningen är till för de 
fastigheter som ligger inom av kommunen bestämt verksamhetsområde. 

Allmän VA-försörjning avser VA-försörjning inom allmänt verksamhetsområde för VA. 
Allmän VA-försörjning kan även benämnas kommunal VA-försörjning. 

Avlopp är samlingsnamn för spillvatten och dagvatten 

Avrinningsområde är det område där vattnet bildas och rinner till recipienten.  Sege å 
avrinningsområde omfattar delar av 7 kommuner där Svedala kommun utgör halva 
avrinningsområdet och omfattar nästan hela Svedala kommun. Svedala kommun har även del 
i Höje å avrinningsområde och Tullstorpsåns avrinningsområde i de östra och sydöstra 
delarna av kommunen. 

Avtalskund innebär att ett eller flera hushåll är anslutna till allmänt vatten och/eller avlopp och 
har ett avtal som styr nyttjandet av tillhandahållna VA-tjänster. Hushåll med avtalsanslutning 
ligger inte inom verksamhetsområde för allmänt VA. 

Bräddning är när det kommer in mer vatten i avloppspumpstationer än vad pumparna hinner 
att pumpa undan. Det avloppsvatten som pumparna inte hinner pumpa undan rinner därför ut 
till närmsta recipient, det bräddar. Ett bräddat avloppsvatten är ofta utspätt med stora mängder 
regnvatten. Varje bräddning anmäls till kommunens miljöenhet. Bräddning kan även ske vid 
haveri      t ex i en pumpstation vid strömavbrott och då är bräddningen inte utspädd utan ett 
mer koncentrerat avloppsvatten. Bräddning kan även ske från ledningsnätet. 

Båtnadsområde är ett område om fått ett förhöjt värde genom markavvattning. Området 
avgör oftast vilka fastigheter ska ingå i dikningsföretaget. En fastighet kan också få båtnad 
utan att själva marken ökar i värde, t ex genom att man ansluter sitt avlopp. 

Dagvatten är tillfälligt, avrinnande vatten på ytan, mark eller konstruktion till exempel 
regnvatten, smältvatten eller framträngande grundvatten. Dagvatten från en tätort är förorenat 
och klassas som ett avloppsvatten. Det innebär att dagvatten från en tätort ska renas innan 
det släpps till recipient. 

Dikningsföretag är en samfällighet där flera fastighetsägare gemensamt dränerar mark, (ofta 
för jordbrukets skull) genom att underhålla och förvalta gemensamma diken och 
dräneringssystem. Företaget består av både själva anläggningen (som diken och rörledningar) 
och den organisation (samfälligheten) som sköter underhållet. 
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Enskild VA-försörjning avser VA-försörjning med en enskild anläggning i form av egen brunn 
och/eller enskilt avlopp. Den enskilda anläggningen ingår inte i den allmänna VA-
försörjningen.  

LAV - Lag om allmänna vattentjänster (2006:412), den lag som reglerar allmänna 
vattentjänster. 

Nödvatten definieras som det vatten som kan tillgodose grundläggande vattenbehov vid 
störning av ordinarie vattenproduktion. 

Redundans i dricksvattenförsörjningen innebär att försörjningssystemet klarar att förse 
området med dricksvatten även om det inträffar ett avbrott någonstans i systemet. 

Relining är när man tätar en ledning med en slags tät strumpa på insidan. 

Recipient är en sjö eller ett vattendrag eller havet som får motta dagvatten, bräddvatten och 
renat avloppsvatten. 

Rundmatning är när dricksvatten kan levereras från olika håll i ledningsnätet.  

Skyfall SMHI:s definition av skyfall är minst 50 mm på en timme eller minst 1 mm på en minut. 
Detta i jämförelse med en normal årsnederbörd (1991–2020) i Skåne som ligger på 600–800 
mm. 

Spillvatten är förorenat vatten från hushåll, industriell tillverkningsprocess, arbetsplats, 
serviceanläggning med mera. 

Tillskottsvatten är vatten som inte hör hemma i spillvattenledningar, till exempel regnvatten 
eller in läckande grundvatten. 

VA är ett samlingsnamn för vatten och avlopp.  

VA-huvudman är den som låter bygga och därmed äger VA-anläggningen och sköter driften. 

VA-plan är ett kommunalt planeringsdokument som beskriver hur kommunen planerar att 
jobba med VA-relaterade frågor. 

VA SYD är ett kommunalförbund där Burlöv, Eslöv, Lomma, Lund och Malmö är 
medlemskommuner. Från och med 2025-01-01 är även Svedala medlemskommun. 

Vattentjänster innebär dricksvattenförsörjning och bortledande och omhändertagande av 
avlopp. Dricksvattenförsörjning är tillhandahållande av vatten som är lämpligt för normal 
hushållsanvändning. Avlopp är bortledande och omhändertagande av dagvatten och 
dränvatten från ett område med samlad bebyggelse eller från en begravningsplats, 
bortledande av spillvatten eller bortledande av vatten som har använts för kylning. Allmänna 
vattentjänster brukar ibland kallas för ”kommunalt vatten och avlopp” för att skilja det från till 
exempel privat brunn och enskild avloppsanläggning. 



7(25) 

  2025-12-05 

Verksamhetsområde är ett av kommunfullmäktige fastställt geografiskt definierat område, 
inom vilket kommunen är ansvarig för vatten- och/eller avloppsförsörjning samt och/eller 
dagvatten. Inom verksamhetsområdet gäller LAV. 

100-årsregn uppnås eller överträffas i genomsnitt en gång på 100 år. Det innebär att 
sannolikheten är en (1) procent varje enskilt år. 

400-årsregn uppnås eller överträffas i genomsnitt en gång på 400 år. Det innebär att 
sannolikheten är 0,25 procent varje enskilt år. 
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Inledning 
Varje kommun är skyldiga att ansvara för vattentjänster i områden av samlad bebyggelse där 
det förekommer risk för människors hälsa och/eller risk för miljön. Med vattentjänster menas 
dricksvatten, spillvattenavlopp och dagvattenavlopp för normal hushållsförbrukning. Hur en 
kommun bestämmer vilka områden som ska ha allmänna vattentjänster regleras i Lagen om 
allmänna vattentjänster (LAV 2006:412). 

1a januari 2023 inträdde en ändring i denna lag som sa att kommuner behöver ta fram en 
vattentjänstplan. En vattentjänstplan innehåller kommunens långsiktiga planering av hur 
behovet av allmänna vattentjänster ska tillgodoses. Planeringen görs för att synliggöra VA-
huvudmannens verksamhet för medborgarna och för att öka det demokratiska inflytandet 
genom att medborgarna får möjlighet att komma med synpunkter när planen ställs ut på 
samråd.  

Vattentjänstplanen innehåller även en bedömning av vilka åtgärder som behöver vidtas för att 
de allmänna Va-anläggningarna ska fungera vid en ökad belastning på grund av skyfall.  

Till vattentjänstplanen har även en strategisk miljökonsekvensbeskrivning tagits fram förenligt 
med bestämmelserna i Miljöbalken. Vattentjänstplanen är inte juridiskt bindande, men är ett 
planeringsunderlag som kommer användas av Svedala kommun.  

Avgränsning 
I §6 i LAV står det att vattentjänstplanen ska innehålla  

• Kommunens långsiktiga planering av hur behovet av allmänna vattentjänster ska 
tillgodoses, och  

• Kommunens bedömning av vilka åtgärder som behöver vidtas för att de allmänna Va-
anläggningarna ska fungera vid en ökad belastning till följd av skyfall.  

Process förframtagande och uppföljning av vattentjänstplanen 
VA-enheten fick i uppdrag att ta fram en Vattentjänstplan då medel i budgetberedningen 
godkändes. Arbetet påbörjades 2024. 

Planen har varit föremål för samråd med berörda myndigheter, VA-SYD och Sydvatten samt 
grannkommuner och invånare i Svedala kommun som har haft möjlighet att se planförslaget 
och lämna synpunkter. Efter samrådet har vattentjänstplanen reviderats, synpunkter från 
samrådet har sammanställts och planen ställs ut för granskning under 4 veckor fram till 31 
januari 2026. Svedala vattentjänstplan planeras antas i mars månad 2026 av 
Kommunfullmäktige. 

I arbetet med att ta fram Vattentjänstplanen har Svedala kommuns Vattengrupp arbetat. Den 
består av tjänstepersoner från olika enheter inom Miljö och Teknik (Gata och Park, 
Samhällstrategi, Natur- och miljöstrategen, Projektenheten, Bygg och miljö) VA SYD, Segeåns 
Vattenråd och Räddningstjänsten har också deltagit i arbetet. 
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Planen kommer att följas upp genom att olika dokument så som VA-planen m fl kommer att 
uppdateras och ev. revideras inom de närmaste åren.  

Giltighetstid för Vattentjänstplanen 
Denna första Vattentjänstplan gäller för perioden från beslut och fyra år framåt. Enligt 
propositionen till LAV bedöms en lämplig tidshorisont för Vattentjänstplanen vara 12 år. I och 
med att huvudmannaskapet för allmänt VA har övergått till VA SYD har detta inte varit möjligt. 
I enlighet med LAV 2006:412 § 6a ska Kommunfullmäktige minst vart fjärde år pröva om 
vattentjänstplanen är aktuell med hänsyn till behovet av allmänna vattentjänster. Inför 
framtagandet av nästa version av vattentjänstplanen, som planeras om 4 år, bör samtliga 
dokument som behöver förnyas till följd av att VA SYD tog över huvudmannaskapet ha gåtts 
igenom och aktualiserats och vid behov förnyats. Nästa version av vattentjänstplanen ska då 
kunna ha en tidshorisont på 12 år framåt i tiden. 

Vem omfattas av planen 
Vattentjänstplanen gäller för Svedala kommun, har tagits fram av kommunen och beslutas av 
kommunfullmäktige. Vattentjänstplanen avgränsas till allmänna vattentjänster och därför rör 
inte denna plan enskild VA-försörjning utanför verksamhetsområde. Sedan 1 januari 2025 är 
Svedala kommun också medlem i VA SYD. Detta innebär att VA-huvudmannaskapet har 
övergått till VA SYD som ansvarar för utförandet av huvuddelen av de åtgärder som redovisas 
i planen. 
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Vattentjänstplanens utformning 
När kravet på vattentjänstplan kom fanns ingen tydlig vägledning för hur denna plan skulle se 
ut. Detta innebar att det var mycket upp till varje enskild kommun att bestämma formen för 
vattentjänstplanen. Branschorganisationen Svenskt Vatten tog fram ”Vägledning vid 
framtagande av vattentjänstplan – komplettering av VA-plan”. I denna beskrivs två olika 
alternativ i utformning av vattentjänstplanen, se figur 1. 

Figur 1. Schematisk bild på vad vattentjänstplanen kan innehålla. 

I det första exemplet (Exempel 1) utgår man från en befintlig VA-plan som i sin helhet, med 
viss komplettering, ersätts av den nya vattentjänstplanen. I detta scenario uppfyller 
vattentjänstplanen både kraven i LAV och kravet på en VA-plan i vattenmyndigheternas 
åtgärdsprogram (kommunåtgärd 5). Detta alternativ är fördelaktigt om kommunen har en 
aktuell VA-plan eftersom mycket av arbetet då redan är gjort. Nackdelen är att 
vattentjänstplanen risker att bli för omfattande och detaljerad för att kunna ha en rimlig 
samråds- och granskningsprocess. 

Svedala kommun har valt att utgå från Svenskt Vattens Exempel 2, se nedre delen av figur 1 
ovan. I denna modell utgör vattentjänstplanen en del av VA-planen. Vattentjänstplanen blir 
därför mer övergripande och mindre detaljerad. Av säkerhetsskäl är denna modell att föredra 
då viss information som förekommer i nödvattenplan och förnyelseplan är känslig information 
som inte bör ställas ut till samråd för allmänheten. Denna modell gör också arbetet med 
framtagandet av planer mer lätthanterligt eftersom inte alla planer behöver ställas ut på 
samråd. Processen att revidera planer efter behov blir därmed mer effektiv. 
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Koppling till andra planer 
Så som beskrivs ovan är vattentjänstplanen en del av ett större antal planer som tillsammans 
bildar en VA-plan. Nedan beskrivs kort övriga planer som är framtagna, alternativt under 
framtagande, av kommunen. Den kombinerade informationen i samtliga planer bidrar till att ge 
kommunen och VA-huvudmannen en långsiktig planering för den allmänna VA-försörjningen. 

VA Policy 2013 - 2020 
Policyn antogs i Kommunfullmäktige 2013-12-09 § 140. Kommunstyrelsen har tagit beslut 
2017-03-27 § 70 där det togs beslut att policyn fortfarande är aktuell. 

Brand- och släckvattenplan 
Kommunen har rutiner för arbetet med brand- och släckvatten. I kommunens tätorter samt i 
vissa avgränsade bostads- eller verksamhetsområden finns brandpostnät för 
tillhandahållandet av brandvatten för räddningstjänsten. Vid exploatering, nyetablering och 
väsentliga ändringar i bebyggelse och stadsplanering utvärderas behovet av utbyggnad av 
brandpostnätet. Generell inriktning är att det inom detaljplanelagt område ska finnas 
brandposter och att avståndet mellan brandposterna ska vara maximalt 150 meter. Längre 
avstånd kan i undantagsfall förekomma efter särskild bedömning där räddningstjänstens 
förmåga till brandtjänstförsörjning med slangdragning och/eller tankbilstransport vägs in. Den 
grundläggande normen för utformning och dimensionering av vattensystemet för 
brandsläckning är Svenskt Vattens Publikation VAV P 114 – Distribution av dricksvatten. På 
landsbygd och i andra områden utan utbyggt brandpostnät tillgodoser räddningstjänsten 
behovet av brandvatten genom pumpresurs eller tankbilsresurs. 

Med släckvatten avses det kvarvarande vatten som använts vid brandsläckning vid insats eller 
övningsverksamhet. Sådant vatten kan vara kontaminerat med gifter och skadliga ämnen från 
branden, vilka kan göra skada om vattnet avrinner från brandplatsen. Vid räddningsinsatser 
ansvarar räddningsledaren för att vidta åtgärder för att förhindra skador på liv, egendom och 
miljö. I detta ingår att bedöma om åtgärder behövs för att förhindra spridning av släckvatten. 
Åtgärder kan vara invallning, uppsamling och/eller sanering. Om en olycka har inneburit att 
miljön har blivit skadad ska räddningstjänstledaren, när räddningsinsatsen är avslutad, 
underrätta den eller de kommunala nämnder som har ansvar för miljö- och 
hälsoskyddsområdet. Även Länsstyrelsen underrättas. Efter avslutad räddningsinsats övergår 
ansvaret till den enskilde. I vissa typer av verksamheter kan risken för avrinning av 
kontaminerat släckvatten motivera att verksamheten anordnar förebyggande åtgärder så som 
förberedda invallnings- eller uppsamlingsmöjligheter. Räddningstjänsten har i Svedala 
kommun ingen övningsplats som ger upphov till förorenat släckvatten från övningsverksamhet. 

Dagvattenstrategi 
Svedala kommunhar tagit fram en dagvattenstrategi som finns att läsa på Svedala kommuns 
hemsida, antagen vid Kommunfullmäktiges möte 2018-04-25 § 38. Denna beskriver vidare hur 
kommunen och VA-huvudmannen arbetar med att säkra den allmänna dagvattenhanteringen. 
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I denna finns också information om hur verksamhetsutövare och fastighetsägare kan bidra till 
att säkra en hållbar dagvattenhantering. Strategin redovisar också att dagvatten ska vara en 
resurs i den byggda miljön så att mångfunktionella ytor skapas. Vilket även leder till effektivt 
användande av mark. 

Förnyelseplan  
Svedala kommun har tagit fram statistik för förnyelsebehovet enligt Svenskt Vattens 
publikation P116. Arbetet med planering av förnyelse sker inom ramen för VA Syds uppdrag 
som innebär att ta fram en långsiktig förnyelseplan med djupare konsekvens- och strategisk 
analys pågår.  

Nödvattenplan 
Ett första dokument om Nödvatten togs fram i Juni 2014. Säkerhet och beredskapsenheten 
ansvarar för att förse kommunens invånare med nödvatten och ett nytt dokument är framtaget 
i Juni 2025. Där finns rutiner om nödvatten som innehåller förutsättningarna för hur 
kommunens invånare ska förses med nödvatten.  

Skyfallsplan 
Beskrivs mer i kapitlet om Skyfall nedan. 

Åtgärdsplan och antagen reinvesteringsplan VA ledningsnätet 2019 
- 2028 
Svedala kommun har tagit fram beslut om reinvesteringar i Tekniska nämnden 2018-06-12 
§84. VA-huvudmannen har en åtgärdsplan som visar vilka åtgärder som krävs på 
ledningsnätet i ett kortare perspektiv. Åtgärdsplanen uppdateras löpande och har en 
tidshorisont på cirka 1 år. 

Översiktsplan 
Gällande översiktsplan antogs av kommunfullmäktige 29 november 2018 och fick laga kraft 11 
mars 2020. Kommunstyrelsen beslutade att revidera Översiktsplanen 2018. Samtliga 
teoretiska kapacitetsmodeller på ledningsnätet baseras på utbyggnadsområdena som pekas 
ut i översiktsplanen. Modellerna visar att det finns teoretisk kapacitet för att klara av anslutning 
av utpekade utbyggnadsområden. Förstärkningsåtgärder kan behövas på vissa platser. 
Svedala kommun håller på att ta fram en ny översiktsplan och i samband med detta behöver 
även VA-huvudmannen uppdatera modellerna för att kunna göra en ny bedömning.  

Vattentjänstplanen ska kompletteras av Översiktsplanen. 
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Den allmänna VA-anläggningen 
Svedala har drygt 23 000 invånare varav cirka 90% är anslutna till kommunalt VA.  Av dessa 
anslutningar är den största majoriteten inom kommunens verksamhetsområde. En mindre 
andel ligger utanför verksamhetsområde och är därför avtalskunder.  

Svedala kan beskrivas som en landsortskommun i en storstadsregion: relativt mycket ledning 
per ansluten invånare, men samtidigt med tillgång till större regionala anläggningar för 
dricksvattenproduktion samt – till en del – avloppsrening (spillvatten).  

VA-anläggningen består av ledningsnät, pumpstationer, tryckstegringsstationer och 
reningsverk. Det finns ledningar både för dricksvatten, spillvattenavlopp och dagvattenavlopp. 
Den största andelen av den allmänna VA-anläggningen ligger i eller i nära anslutning till 
tätorterna. 

Tabell över planerade åtgärder kopplade till den allmänna VA-anläggningen. 

Åtgärder Syfte 
Dricksvattenmagasin Öka leveranssäkerhet 
Vattenkiosker Tillse att dricksvatten finns för avhämtning 
Förnyelse av Sturupsledningen Ny ledning tex Sturup-Svedala 
Ledningsrenovering Öka leveranssäkerheten och minska risk för 

problem med tillskottsvatten. 
Nytt tillstånd och efterföljande utbyggnad av 
Svedala avloppsreningsverk 

Ombyggnad för ökad framtida kapacitet och 
för att möta förändrade reningskrav 

Nytt tillstånd och efterföljande utbyggnad av 
Sjölunda  avloppsreningsverk 

Ombyggnad för ökad framtida kapacitet och 
för att möta förändrade reningskrav. 

Pumpstationer förnyas Minska bräddningar och öka säkerhet 
inklusive åtgärder för att skydda 
pumpstationerna vid skyfall. 

Underhåll och förbättring av 
Dagvattendammar/fördröjningsdammar 

Minska belastningen på mottagande recipient. 

VA utbyggnad i befintlig bebyggelse Förbättrar kontinuerligt 
VA utbyggnad vid exploatering Tillgodose behov av allmänna vattentjänster 

för befintlig bebyggelse. Sker kontinuerligt i 
samband med detaljplaner och bygglov 

Utred och vid behov inrätta 
Vattenskyddsområde för reservvattentäkt 

Säkerställa reservvatten 

Ta fram sårbarhetsanalys avseende 
framkomlighet till viktiga anläggningsdelar vid 
skyfall 

Skapa förutsättningar för att säkerställa att det 
går att komma fram till viktiga 
anläggningsdelar vid skyfall. 
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Dricksvatten 
Det kommunala dricksvattnet i Svedala levereras av Sydvatten AB. Sydvatten AB är ett 
kommunägt företag som producerar dricksvatten till 17 kommuner i västra Skåne. Bolaget 
bildades 1966 och är i dag en av Sveriges största dricksvattenproducenter. Dricksvattnet i 
Svedala kommun kommer från Vombsjön och renas på Vombverket. Vid behov kan en liten 
del dricksvatten som produceras på Ringsjöverket distribueras till delar av Svedala kommun. 
Sydvatten AB kontrollerar regelbundet vattenkvaliteten.  

Åtgärd 
Sydvatten har antagit en strategisk inriktning som innebär att vattenförbrukningen ska minska 
med 2 % varje år fram till 2040. Målet är att en växande befolkning inte automatiskt ska leda 
högre vattenanvändning och därmed krav på ökad produktions- och leveranskapacitet. För att 
behovet av investeringar inte ska öka mer än nödvändigt krävs ett långsiktigt och strategiskt 
arbete med att minska förbrukningen av dricksvatten i samhället. Minskad vattenförbrukning 
ger fler vinster ekonomiskt genom minskat investeringsbehov, men också fördelar för 
säkerhet, kapacitet, hållbarhet och klimat tack vare ökad redundans, minskat utnyttjande av 
vattenresursen samt minskad användning av kemikalier och energi.  Sydvatten arbetar också 
med att förbättra skalskyddet genom att försvåra intrång till såväl produktionsanläggningarna 
som yttre anläggningar. 

Svedala kommun har påbörjat arbetet med att utreda Vattenskyddsområde för eventuell 
reservvattentäkt. 

Ledningsnät dricksvatten 
Svedala kommun har 212 km vattenledningar. Dricksvattennätet har till stor del rundmatning 
för att öka redundansen och därmed leveranssäkerheten. För att dricksvatten ska nå ut till alla 
abonnenter finns olika platser tryckstegringsstationer, totalt nio. En tryckstegringsstation höjer 
trycket i ledningsnätet för att vattnet ska nå ut till samtliga abonnenter.  

Kapacitetsmodeller för dricksvatten finns för samtliga tätorter. Dricksvattenmodellen beräknar 
teoretiskt hur högt trycket är i ledningsnätet samt vilket flöde det har. Modellen kalibreras 
regelbundet i takt med att kommunen växer, detta fr att ge VA-huvudmannen en ständigt 
uppdaterad bild var förstärkningar kan behövas på ledningsnätet. 

Åtgärd 
Sydvatten håller tillsammans med VA-huvudmannen på att undersöka möjligheten att bygga 
ett dricksvattenmagasin i kommunen för att öka leveranssäkerheten av dricksvatten. Utöver 
Sydvattens kontroll över dricksvattenkvalitén kontrollerar även VA-huvudmannen regelbundet 
vattenkvaliteten ute på ledningsnätet för att garantera kvaliteten av dricksvatten som 
levereras. 

Vattenförbrukningen mäts genom att alla abonnenter har en vattenmätare. VA-huvudmannen 
byter löpande ut de mekaniska vattenmätarna till digitala vattenmätare och bedömer att 
samtliga vattenmätare kommer att vara utbytta till 2030. De digitala mätarna kan upptäcka 
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läckor och hjälper både VA-huvudmannen och den enskilda abonnenten att spara på vatten 
som annars hade läckt ut. 

Vattenkiosk 
Det finns en vattenkiosk i Svedala tätort på Verkstadsgatan där man vid tillfälliga störningar i 
vattenleveransen kan fylla på en medhavd dunk med vatten. Under 2024 byggdes även en 
vattenkiosk i Bara vid Fru Görvels gata. 

Spillvattenavlopp 
Karta över vilka områden som leds till Sjölunda och vilka som leds till Svedala ARV. 

 

VA-anläggningen för spillvattenavlopp består av ledningsnät, pumpstationer och reningsverk. 
Svedala kommun har ett avloppsreningsverk beläget i Svedala tätort. Spillvattenavlopp från 
Svedala tätort, Nötesjö, Börringe, Östra Svenstorp, Holmeja, Sjödiken, Bjeret, Krågeholm och 
Aggarp leds till Svedala avloppsreningsverk. Spillvatten från Bara och Klågerup pumpas till 
Malmö för att renas på Sjölunda avloppsreningsverk.  

Reningsverk 

Svedala avloppsreningsverk 
Svedala avloppsreningsverk ligger i den södra delen av Svedala tätort. Avloppsreningsverket 
byggdes 1974. Verket är dimensionerat för 18.000 person ekvivalenter.  Andelen 
tillskottsvatten uppgår till 42 %.  
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Reningsverket är helt överbyggt och succesivt renoverat från 2014 med fokus på driftsäkerhet 
och arbetsmiljö. Det som kvarstår att åtgärda är reningssteg för inkommande spillvatten där 
det finns en plan och budget för renovering 2024-2026. 

I nuläget har Svedala reningsverk inga kapacitetsproblem och följer miljötillstånd med god 
marginal. Hur verket klarar att uppfylla de krav nuvarande tillstånd anger rapporteras årligen i 
en miljörapport. Taket på tillståndsgiven kapacitet beräknas nås någon gång 2029-2031 enligt 
de senaste befolkningsprognoserna. 

Åtgärd 
Svedala reningsverk är förnärvarande aktuellt för omprövning av miljötillståndet. Process för 
att söka ett nytt tillstånd har påbörjats 2024 då ansökan skickades in. 

I anslutning till reningsverket finns vassbäddar som inte längre är i bruk. Det finns en plan för 
att avveckla vassbäddarna, och återställandet av marken är finansierat och planerat till 2025. 
Och på en bit av denna mark planerar, VA-huvudmannen att bygga ett utjämningsmagasin för 
spillvattenavlopp. Ett utjämningsmagasin fördröjer och utjämnar höga inflöden till 
reningsverket som kan uppstå vid kraftig nederbörd. Genom denna utjämning skyddas 
reningsprocesserna inne i reningsverket som annars kan försämras om det kommer in för 
mycket spillvatten samtidigt. Som resultat av utjämningsmagasinet skyddas även Sege å 
vilken är recipient för det renade avloppsvattnet. 

Anläggningen återanvänder utgående avloppsvatten till maskinell utrustning för reningsverket 
för att hålla nere dricksvattenförbrukningen. 

Sjölunda avloppsreningsverk 
Sjölunda avloppsreningsverk togs i drift 1963. År 2004 var ca 360.000 personer anslutna till 
verket. Därutöver renas avlopp från industrier, vilka beräknas stå för ungefär8 % av den 
organiska belastningen. Verket tar emot och renar avloppsvatten från Malmö, Burlöv samt 
delar av Lomma, Staffanstorp och Svedala kommuner. Hur stor del av den framtida 
belastningen på verket blir beror på befolkningsökningen inom nuvarande upptagningsområde 
samt eventuella förändringar av upptagningsområdet. 

Avloppsreningsverket har Öresund, vattenförekomst Lommabukten, som recipient. Enligt den 
senaste bedömningen klassificeras Lomma buktens ekologiska status som måttlig på grund 
av belastningen av näringsämnen. Avloppsreningsverket har i dagsläget drift- och 
kapacitetsproblem vilket innebär att det blir svårt att hantera verksamheten inom befintliga 
tillstånd. Livslängden för de flesta anläggningar är uppnådd. Många anläggningsdelar bedöms 
vara i dåligt eller mycket dåligt skick och är i behov av underhållsåtgärder för att kunna vara i 
fortsatt drift de kommande 10 åren. 

Miljötillståndet är från 2001 och innehåller villkor för utsläpp, men inte för hur stor belastning 
verket får ha. Utöver utsläppsvillkoren gäller Naturvårdsverkets föreskrifter om rening och 
kontroll av utsläpp av avloppsvatten från tätbebyggelse. För tillfället pågår arbete med ett nytt 
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miljötillstånd för MAXIMA vilket även inbegriper ett nytt miljötillstånd gör Sjölunda. Enligt 
tidplanen bedöms tillståndsansökan lämnas in under våren 2025. 

Åtgärd 

MAXIMA 
Avloppsreningssystemet MAXIMA är VA SYDs satsning på en ny regional infrastruktur för 
avloppsrening i kommunerna Burlöv, Lomma, Lund och Malmö. Systemet ska även rena 
avloppsvatten från Bara och Klågerup i Svedala kommun samt Hjärup i Staffanstorps 
kommun, som sedan tidigare är anslutna till Sjölunda avloppsreningsverk. Det är en av 
regionens största infrastrukturprojekt i närtid och en viktig förutsättning för att tillväxtregionen 
Sydvästra Skåne ska kunna fortsätta växa. Med en gemensam lösning möter VA SYD 
behovet av utbyggnad och modernisering av avloppsreningen i kommunerna, värnar 
närliggande vattenmiljöer och möjliggör växande städer. 

De delar av avloppsreningsverket MAXIMA som ingår i tillståndsansökan är ett ut- och 
ombyggt Sjölunda avloppsreningsverk i Malmös utkant intill Öresund med nya 
utloppsledningar i Öresund, en ev stor pumpstation vid Sjölunda avloppsreningsverk och två 
avloppstunnlar. Avloppstunnel Söder sträcker sig under Malmö mellan Turbinen och Sjölunda 
avloppsreningsverk och Avloppstunnel Norr mellan Källlby avloppsreningsverk i Lund och 
Sjölunda avloppsreningsverk.  

Ledningsnät spillvatten 
I Svedala kommun finns 202 km spillvattenförande ledningar. Dessa är både 
självfallsledningar, det vill säga ledningar som lutar som gör att spillvatten rinner i väg, och 
trycksatta ledningar som med hjälp av med pumpstationer eller tekniska anläggningar pumpar 
spillvattnet. Trycksatta ledningar finns i områden med varierande topografi. 

Kapacitetsmodeller för spillvattenavlopp finns för samtliga tätorter. Spillvattenmodellen 
beräknar teoretiskt var i systemet det kan finnas kapacitetsbrist. Med hjälp av modellen kan 
VA SYD bedöma var det kan behövas förstärkning i ledningsnätet. Modellen uppdateras 
regelbundet i takt med att kommunen växer, detta för att man ska veta var förstärkningar på 
ledningsnätet behövs för att det inte ska uppstå kapacitetsbrist när kommunen växer. 

Till ledningsnätet för spillvatten kommer mycket tillskottsvatten. Tillskottsvatten är till exempel 
dagvatten och inläckande grundvatten. VA-huvudmannen arbetar kontinuerligt med att minska 
mängden tillskottsvatten genom olika typer av ledningsrenoveringar. 

Ett stort ansvar ligger även på alla fastighetsägare att säkra att inget dagvatten leds till 
spillvattenledningar. En vanlig källa till tillskottsvatten är husgrundsdräneringar som är 
kopplade till kommunala spillvattenledningar. Detta är särskilt vanligt i områden byggda innan 
1990-talet. 
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Pumpstationer 
Det finns totalt 32 pumpstationer i kommunen. Av dem är 5 pumpstationer belägna i de norra 
delarna och servar Klågerup och Bara.  En pumpstation pumpar spillvattenavlopp från 
ledningsnätet till reningsverket. Svedala kommun arbetar på att succesivt förnya 
pumpstationerna. Generellt gör man detta genom att ta ett helhetsgrepp och bygger en ny 
station vid sidan av den gamla, tar den nya i bruk och river den gamla. De nya 
pumpstationerna är större, har uppkoppling för övervakning och minskar risken för 
bräddningar. Svedala kommuns miljöenheten utför löpande tillsyn på pumpstationerna. 

Åtgärder 
VA-huvudmannen förnyar kontinuerligt ledningsnätet. Större åtgärder som planeras är 
förnyelse av delar av ledningen mellan Svedala tätort och Sturup samt renovering av 
pumpstationer, ett flertal pumpstationer. Sturupsledningen är gammal, är underkonstant hög 
belastning och hårt utsatt av svavelväten då flertalet pumpstationer är kopplade på sträckan. 
Det är även ett stort inflöde av ovidkommande vatten säsongsvis vilket belastar ledningsnätet 
nedströms och reningsverket i Svedala. Förnyelsen syftar till att minska 
tillskottsvattenproblematiken och därmed minska belastningen på reningsverket och ge plats 
för den bebyggelse som planeras i anslutning till ledningen. Flera pumpstationer i kommunen 
är gamla och renoveringen av pumpstationerna syftar till att trygga att pumpstationerna 
fungerar som de ska samt att förbättra arbetsmiljön. 

Dagvattenavlopp 
Verksamhetsområde för dagvatten finns i tätorterna Svedala, Bara, Klågerup och Holmeja. 
Totalt finns drygt 133 km dagvattenledningar. Som ett komplement till ledningar finns även 
cirka 80 dagvattenanläggningar som i huvudsak består av dammar. Flertalet av dammarna är 
naturliga dammar som finns runt om i samhället och några är anlagda. Öppen 
dagvattenhantering avlastar ledningsnätet och renar dagvattnet innan det leds till recipient. 
Öppen dagvattenhantering byggs för att skapa ekosystemtjänsterna vattenreglering och 
rening av vatten. Därutöver kan öppen dagvattenhantering även bidra med flera andra 
ekosystemtjänster. Öppna vattenspeglar och t ex dammar är viktiga för den biologiska 
mångfalden. 

Naturvårdsverkets etappmål för att minska dagvattnets negativa påverkan på vattenkvalitet 
innebär bland annat att de kommuner som har vattenförekomster med risk för betydande 
påverkan av dagvatten från befintlig bebyggelse senast 2025 ska ha genomfört en 
kartläggning samt tagit fram en åtgärdsplan för dagvattenrening. En stor del av föroreningar 
avseende näringsämnen kommer dock från jordbruksmark. 

Sege å är huvudrecipient för dagvatten i Svedala kommun. 
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Tätortsutbyggnad och förtätning innebär nästan alltid att mer dagvatten leds till det befintliga 
ledningsnätet, vilket ställer krav på nya fördröjningsytor för att undvika överbelastning av 
dagvattensystemet. Även begränsningar i recipienterna kan innebära ett behov av att fördröja 
dagvatten.  

Åtgärd 
Dagvatten som uppstår inom detaljplan och i samlad bebyggelse räknas som avlopp enligt 
miljöbalken och är därmed anmälningspliktigt. Under 2024 påbörjade VA-huvudmannen 
arbete med att inventera vilka delar av dagvattennätet som är anmälningspliktigt enligt 
Förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd 13 §. Detta sker i samråd med 
Svedala kommuns miljötillsynsenhet. Syftet är att säkra att det dagvatten som VA-
huvudmannen avleder är tillräckligt renat innan det når recipienterna och därmed inte påverkar 
recipienternas status. 

I samband med detaljplanering utreds lösningar för dagvattenhantering och om bebyggelsen 
ska anslutas till den allmänna VA-anläggningen samtidigt utreds förutsättningar för detta. 
Eventuella åtgärder genomförs i samband med genomförandet av detaljplanen. 

Dikningsföretag 
Dagvattensystemet är på flera ställen anslutet till och beroende av dikningsföretag. Ett 
dikningsföretag är en sammanslutning av markägare/fastighetsägare som säkerställer 
avvattning av mark (från början för att säkra odlingsmark) genom en förrättning är ålagda att 
sköta en viss sträcka av en recipient. Lagstiftningen för dikningsföretag är gammal och 
innebär att markägarna får stå för skötseln av dikessträckan i förhållande till den nytta de har 
av det så kallade Båtnadsområdet.  Lagstiftningen och förrättningen reglerar också hur mycket 
vatten recipienten får ta emot. Ofta behöver dikningsföretagets ledningar eller en åsträcka 
användas för att släppa ut dagvatten till recipienten. Underhåll av dessa är därför avgörande 
för att avledningen av dagvatten ska fungera. Dikningsföretagen innebär också begränsningar 
när det gäller hur kraftiga flöden som får avledas från de avrinningsområden som leds till 
dikena. 

Åtgärd 
När ny bebyggelse planläggs utreds även förutsättningarna för att avleda dagvatten till 
dikningsföretag. Om fördröjning behövs eller om dikningsföretag behöver omförrättas hanteras 
inom ramen för planarbetet. 
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VA-utbyggnad 
VA-utbyggnad delas in i två olika områden; dels VA-utbyggnad för befintlig bebyggelse, dels 
VA-utbyggnad för exploateringsprojekt det vill säga nybyggnadsområden. 

Befintliga områden 
VA-huvudmannen har under 2000-talet gjort ett stort arbete med att bygga ut allmänt VA 
(dricksvatten och spillvatten) till områden med samlad bebyggelse och det finns i dagsläget 
inga planerade utbyggnadsområden för befintlig bebyggelse.  

Bedömningsgrunder för kommunalt VA för bebyggelse enligt 6 § LAV. 

• Det ska vara en större bebyggelsekoncentration (befintlig bostadsbebyggelse och 
eventuella framtida tillkommande bostäder) 

• Det ska finnas behov ur hälsoskyddssynpunkt eller ur miljöskyddssynpunkt 
• Det ska finnas behov av att vattenförsörjning och/eller avlopp ordnas i ett större 

sammanhang 

Om samtliga tre bedömningsgrunder uppfylls så gäller, enligt 6 § LAV, kommunal skyldighet 
att ordna någon/några eller samtliga av vattentjänsterna; vatten, spillvatten eller dagvatten. 
Bostadsfastigheter som ligger i direktanslutning till befintliga verksamhetsområden ska vid 
behov införlivas i dessa. 

De områden som saknar kommunalt VA hanteras inom ramen för kommunens tillsynsarbete 
för enskilt VA. Inga nya verksamhetsområden bedöms för närvarande finnas inom Svedala 
kommun där kommunal skyldighet att ordna vattentjänster behövs. Vid senaste större 
utbyggnaden anslöts de byar som saknade vattentjänster och inga nya uppgifter indikerar att 
läget har ändrats. 

Det finns ca 750 enskilda avlopp i kommunen. Miljökontoret arbetar kontinuerligt med att 
förbättra statusen för de enskilda anläggningarna. 

Exploateringsprojekt 
Exploateringsprojekt sker i huvudsak enligt den utpekade inriktningen i kommunens 
översiktsplan. Översiktsplanens utvecklingstakt har preciserats i kommunens 
bostadsförsörjningsstrategi. När detaljplaner tas fram utreds alltid frågan huruvida området 
ska ingå i kommunalt verksamhetsområde för en eller flera av vattentjänsterna och VA-
utredningen utgår alltid från Lagen om allmänna vattentjänster (LAV.)   
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Antal bostäder per planeringsperiod enligt Bostadsförsörjningsstrategi, antagen 2023-10-25.  

Område  Period 
1  

Period 2  Period 3  Osäkerhetsfaktorer i period 2 och 
3  

Svedala 
tätort  

768  740  610  -475, osäker genomförbarhet och 
lämplighet  

Bara  450  375  275  +350, nytt ställningstaganden i Bara 
S prövas i planprogram  

Klågerup  131  0  220   

Landsbygden  121  25  45  -20, osäker genomförbarhet och 
lämplighet  

Snitt per år  143  114  115   
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Vattenskyddsområde 
I Svedala kommun finns vattenskyddsområde för Grevie vattentäkt. Grevie vattentäkt förvaltas 
av VA SYD och förser delar av Malmö stad med dricksvatten. Inom vattenskyddsområdet finns 
skyddsföreskrifter för till exempel utformning av enskilda avloppsanläggningar, hantering av 
brandfarlig vara, restriktioner vid schaktning och upplag av farliga ämnen. 

Sydvatten arbetar med att säkra kvaliteten och skyddet av råvatten samt med att skapa ett 
robust system för överföring till VA SYD. Vidare planerar Sydvatten för att Bolmen ska bli den 
primära råvattentäkten för båda sina vattenverk varvid Vombsjön kommer att ha funktionen av 
en reservvattentäkt. Skyddet av råvatten innebär att vattenskyddet runt råvattentäkterna ska 
utvecklas genom samarbete med kommuner och övriga intressenter kring vattentäkter. 
Övervakning av föroreningar i vattenmiljön, till exempel PFAS, är en viktig strategi. Även 
forskning om hur markanvändning och klimatförändringar påverkar vattenkvalitén är viktiga. 

I Svedala kommun finns en reservvattentäkt som saknar vattenskyddsområde. Enligt 
vattenmyndighetens åtgärdsprogram (baserat på EU:s dricksvattendirektiv) ska alla 
dricksvattentäkter skyddas, detta inkluderar även reservvattentäkter som kan tänkas behövas i 
framtiden. Kommunen utreder vattenskyddsområdets omfattning samt inrättar 
skyddsföreskrifter. Arbetet påbörjades 2025. 
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Klimatförändring 
Klimatförändringar innebär att mängden nederbörd och temperaturen ändras. I vår region 
innebär det att det blir ökad risk för skyfall och periodvis kommer det att vara ökade 
nederbördsmängder. Samtidigt ökar temperaturen och risken för längre perioder av torka ökar 
också. Det här påverkar även den allmänna Va-anläggningen. Det blir ökad risk för 
överbelastning av ledningsnätet, pumpstationer och reningsverk vid ökad nederbörd. Vid torka 
och höjda temperaturer kan vattenförsörjningen påverkas. Ökad avdunstning i sjöar och 
vattendrag ger en större påverkan på våra recipienter.  Höjda temperaturer ökar risk för 
algblomningar och utbrott av smitta och parasiter i våra ytvattentäkter. I vattenkretsloppet 
minskar också den totala mängden vatten som cirkulerar vilket även påverkar våra 
grundvattenmagasin där vi kan förvänta oss mindre grundvattentillströmning. 
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Skyfall 
De delar av VA-anläggningen som är särskilt känsliga för skyfall är pumpstationerna för avlopp 
och reningsverket.  

I samband med att kommunen gjorde gällande översiktsplan utfördes även en skyfallsanalys. 
Skyfallsanalysen gjordes för tätorterna Svedala, Bara och Klågerup. Viktiga delar av VA-
anläggningen ligger utanför tätorterna och inkluderades därmed inte i skyfallsanalysen. I 
arbetet med den nya översiktsplanen kommer skyfallsanalysen att utökas till att omfatta hela 
den allmänna VA-anläggningen och därefter kan kommunen göra en komplett 
sårbarhetsbedömning.   

Den gällande skyfallsanalysen visar att en del pumpstationer riskerar att påverkas av stående 
vatten runt omkring pumpstationen i samband med ett 100-årsregn. Vattendjupet ligger i 
storleksordningen en till tre decimeter. Detta bedöms inte påverka vare sig framkomligheten 
eller elektroniken, den senare vilken är placerad på högre höjd.  Av de pumpstationer som 
nyligen är renoverade är den färdiga golvhöjden högre än omkringliggande mark vilket 
ytterligare ökar säkerheten. I takt med att fler pumpstationer byggs om och renoveras minskar 
risken för påverkan vid skyfall. Vid ett 400-årsregn kan framkomligheten till ett par av 
pumpstationerna påverkas. Detta går att åtgärda genom att skapa andra vägar för vattnet att 
rinna, alternativt genom att valla in aktuell pumpstation. 

Skyfall har också den påverkan att det innebär ett högt inflöde av tillskottsvatten till 
pumpstationerna. Pumparna hinner då inte att pumpa undan allt vatten utan det bräddar i 
stället ut. VA-huvudmannen arbetar aktivt för att minska antalet bräddningar, dels genom att 
bygga om pumpstationerna så att det blir större och kraftigare, dels genom att löpande 
renovera ledningsnätet så att ledningsnätet tillförs mindre mängd tillskottsvatten men planerar 
även för att bygga ett större utjämningsmagasin. 

Under de senaste 10 åren har pumpstationerna bräddat inga eller någon enstaka gång per år. 
Ett bräddat avloppsvatten innehåller till största delen regnvatten och är därmed ofta kraftigt 
utspätt. Bräddfunktionen är nödvändig för att undvika att avloppsvatten tränger baklänges in i 
byggnader samt för att säkerställa att reningsverkets renande processer inte slås ut vid 
kraftiga skyfall. Bräddfunktionen går därmed inte att bygga bort helt, men det går att bygga 
system som bräddar mer sällan vilket beskrivs ovan. Varje gången bräddning sker loggas 
detta och rapporteras till Miljöenheten i Svedala kommun som är VA-huvudmannens 
tillsynsmyndighet.  

På reningsverket är all känslig utrustning placerad över marknivå. Inmätning av nivåer på 
reningsverket visar att utrustningen står säker vid höjningar av åns vattennivå med upp till 4,5 
meter. En höjning på 4,5 meter är mer än vad som sker vid ett 100-årsflöde i recipienten.  
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Undersökning om betydande miljöpåverkan 
Av §6c LAV framgår att en vattentjänstplan omfattas av krav på strategisk miljöbedömning 
enligt 6 kap. miljöbalken om planen anses medföra betydande miljöpåverkan. 

Vattentjänstplanens syftar till att öka medvetenheten om kommunens och VA huvudmannens 
arbete med vatten och avlopp i Svedala kommun. Den ökade informationen till kommunens 
invånare får ses som positiv. 

Kommunen bedömer att vattentjänstplanen inte innebär en betydande miljöpåverkan. Med 
anledning av detta kommer inte Svedala kommun genomföra en strategisk miljöbedömning 
med tillhörande miljökonsekvensbeskrivning i samband med upprättandet av 
vattentjänstplanen. 

Vattentjänstplanen verkar på en övergripande och administrativ nivå. Varje enskilt projekt eller 
enskild åtgärd ansvarar för en specifik och ändamålsenlig miljöutredning kopplad till projektet 
eller åtgärden. Information kring sådana finns tillgänglig först i samband med genomförandet 
och kan inte bedömas i denna plan. Utifrån detta bedömer Svedala kommun att 
vattentjänstplanen inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Beslut om detta har 
tagits i samband med beslut att gå ut på samråd. 

Samråd  
Har ställts ut på samråd under perioden 2025-09-01- till och med 2025-09-29. Med detta har 
kommunen uppfyllt sin skyldighet i enlighet med: 

6c§ Utöver det förfarande som följer av bestämmelserna om strategiska miljöbedömningar av 
planer och program i 6 kap. miljöbalken ska kommunen innan den ändrar en vattentjänstplan 

1. På lämpligt sätt och i skälig omfattning samråda med de fastighetsägare och 
myndigheter som kan antas ha ett väsentligt intresse av planen, och 

2. Ställa ut ett förslag till plan för granskning under minst fyra veckor. 
 

Kommunen ska informera om utställningen på sin anslagstavla före utställningstidens början. 
Informationen ska innehålla uppgift om förslagets huvudsakliga innebörd, var det ställs ut samt 
inom vilken tid och till vem synpunkter ska lämnas. 

Skyldighet enligt första stycket 2 gäller inte förslag till ändring av en vattentjänstplan som 
endast berör ett fåtal fastighetsägare eller annars är av mindre betydelse. 

Lag (2022-1249) 
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Vattentjänstplan 
Antagen av kommunfullmäktige: 2026- XX-XX  Gäller från: 2026-XX-XX 

 

Ansvarig för dokumentets utformning och uppdatering: Teknisk nämnd 
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Sammanfattning 
Vattentjänstplanen är ett dokument som ska beskriva hur kommunen arbetar med 
vattenfrågor. Svedala kommun har valt att göra vattentjänstplanen så att den är ett 
komplement till VA-planen. Nuvarande VA-plan är inaktuell och behöver uppdateras.  

Kommuner har möjlighet att välja hur vattentjänstplanen ska utformas där vissa kommuner har 
valt att göra mer omfattande Vattentjänstplaner där hela VA-planen har lagts in i 
Vattentjänstplanen. Svedala kommun har valt att ha två dokument där vissa delar av tidigare 
VA-plan lyfts in men inte hela planen. 

Vattentjänstplanen gäller för Svedala kommun, ansvaras för av kommunen och beslutas av 
kommunfullmäktige. Vattentjänstplanen avgränsas till allmänna vattentjänster och därför rör 
inte denna plan enskild VA-försörjning utanför verksamhetsområde. Sedan 1 januari 2025 är 
Svedala kommun medlem i VA SYD. Detta innebär att VA-huvudmannaskapet har övergått till 
VA SYD. 
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Ordlista 
Allmän VA anläggning är en anläggning för vatten eller avlopp som kommunen äger eller har 
rättsligt bestämmande över och som har anordnats för att uppfylla kommunens skyldigheter 
enligt Lagen om allmänna vattentjänster (LAV). De samlade VA-anläggningarna inom en 
kommuns gränser benämns ”den allmänna VA-anläggningen”. En allmän VA-anläggning kan 
även benämnas kommunal VA-anläggning. Den allmänna VA-anläggningen är till för de 
fastigheter som ligger inom av kommunen bestämt verksamhetsområde. 

Allmän VA-försörjning avser VA-försörjning inom allmänt verksamhetsområde för VA. 
Allmän VA-försörjning kan även benämnas kommunal VA-försörjning. 

Avlopp är samlingsnamn för spillvatten och dagvatten 

Avrinningsområde är det område där vattnet bildas och rinner till recipienten.  Sege å 
avrinningsområde omfattar delar av 7 kommuner där Svedala kommun utgör halva 
avrinningsområdet och omfattar nästan hela Svedala kommun. Svedala kommun har även del 
i Höje å avrinningsområde och Tullstorpsåns avrinningsområde i de östra och sydöstra 
delarna av kommunen. 

Avtalskund innebär att ett eller flera hushåll är anslutna till allmänt vatten och/eller avlopp och 
har ett avtal som styr nyttjandet av tillhandahållna VA-tjänster. Hushåll med avtalsanslutning 
ligger inte inom verksamhetsområde för allmänt VA. 

Bräddning är när det kommer in mer vatten i avloppspumpstationer än vad pumparna hinner 
att pumpa undan. Det avloppsvatten som pumparna inte hinner pumpa undan rinner därför ut 
till närmsta recipient, det bräddar. Ett bräddat avloppsvatten är ofta utspätt med stora mängder 
regnvatten. Varje bräddning anmäls till kommunens miljöenhet. Bräddning kan även ske vid 
haveri      t ex i en pumpstation vid strömavbrott och då är bräddningen inte utspädd utan ett 
mer koncentrerat avloppsvatten. Bräddning kan även ske från ledningsnätet. 

Båtnadsområde är ett område om fått ett förhöjt värde genom markavvattning. Området 
avgör oftast vilka fastigheter ska ingå i dikningsföretaget. En fastighet kan också få båtnad 
utan att själva marken ökar i värde, t ex genom att man ansluter sitt avlopp. 

Dagvatten är tillfälligt, avrinnande vatten på ytan, mark eller konstruktion till exempel 
regnvatten, smältvatten eller framträngande grundvatten. Dagvatten från en tätort är förorenat 
och klassas som ett avloppsvatten. Det innebär att dagvatten från en tätort ska renas innan 
det släpps till recipient. 

Dikningsföretag är en samfällighet där flera fastighetsägare gemensamt dränerar mark, (ofta 
för jordbrukets skull) genom att underhålla och förvalta gemensamma diken och 
dräneringssystem. Företaget består av både själva anläggningen (som diken och rörledningar) 
och den organisation (samfälligheten) som sköter underhållet. 
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Enskild VA-försörjning avser VA-försörjning med en enskild anläggning i form av egen brunn 
och/eller enskilt avlopp. Den enskilda anläggningen ingår inte i den allmänna VA-
försörjningen.  

LAV - Lag om allmänna vattentjänster (2006:412), den lag som reglerar allmänna 
vattentjänster. 

Nödvatten definieras som det vatten som kan tillgodose grundläggande vattenbehov vid 
störning av ordinarie vattenproduktion. 

Redundans i dricksvattenförsörjningen innebär att försörjningssystemet klarar att förse 
området med dricksvatten även om det inträffar ett avbrott någonstans i systemet. 

Relining är när man tätar en ledning med en slags tät strumpa på insidan. 

Recipient är en sjö eller ett vattendrag eller havet som får motta dagvatten, bräddvatten och 
renat avloppsvatten. 

Rundmatning är när dricksvatten kan levereras från olika håll i ledningsnätet.  

Skyfall SMHI:s definition av skyfall är minst 50 mm på en timme eller minst 1 mm på en minut. 
Detta i jämförelse med en normal årsnederbörd (1991–2020) i Skåne som ligger på 600–800 
mm. 

Spillvatten är förorenat vatten från hushåll, industriell tillverkningsprocess, arbetsplats, 
serviceanläggning med mera. 

Tillskottsvatten är vatten som inte hör hemma i spillvattenledningar, till exempel regnvatten 
eller in läckande grundvatten. 

VA är ett samlingsnamn för vatten och avlopp.  

VA-huvudman är den som låter bygga och därmed äger VA-anläggningen och sköter driften. 

VA-plan är ett kommunalt planeringsdokument som beskriver hur kommunen planerar att 
jobba med VA-relaterade frågor. 

VA SYD är ett kommunalförbund där Burlöv, Eslöv, Lomma, Lund och Malmö är 
medlemskommuner. Från och med 2025-01-01 är även Svedala medlemskommun. 

Vattentjänster innebär dricksvattenförsörjning och bortledande och omhändertagande av 
avlopp. Dricksvattenförsörjning är tillhandahållande av vatten som är lämpligt för normal 
hushållsanvändning. Avlopp är bortledande och omhändertagande av dagvatten och 
dränvatten från ett område med samlad bebyggelse eller från en begravningsplats, 
bortledande av spillvatten eller bortledande av vatten som har använts för kylning. Allmänna 
vattentjänster brukar ibland kallas för ”kommunalt vatten och avlopp” för att skilja det från till 
exempel privat brunn och enskild avloppsanläggning. 
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Verksamhetsområde är ett av kommunfullmäktige fastställt geografiskt definierat område, 
inom vilket kommunen är ansvarig för vatten- och/eller avloppsförsörjning samt och/eller 
dagvatten. Inom verksamhetsområdet gäller LAV. 

100-årsregn uppnås eller överträffas i genomsnitt en gång på 100 år. Det innebär att 
sannolikheten är en (1) procent varje enskilt år. 

400-årsregn uppnås eller överträffas i genomsnitt en gång på 400 år. Det innebär att 
sannolikheten är 0,25 procent varje enskilt år. 
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Inledning 
Varje kommun är skyldiga att ansvara för vattentjänster i områden av samlad bebyggelse där 
det förekommer risk för människors hälsa och/eller risk för miljön. Med vattentjänster menas 
dricksvatten, spillvattenavlopp och dagvattenavlopp för normal hushållsförbrukning. Hur en 
kommun bestämmer vilka områden som ska ha allmänna vattentjänster regleras i Lagen om 
allmänna vattentjänster (LAV 2006:412). 

1a januari 2023 inträdde en ändring i denna lag som sa att kommuner behöver ta fram en 
vattentjänstplan. En vattentjänstplan innehåller kommunens långsiktiga planering av hur 
behovet av allmänna vattentjänster ska tillgodoses. Planeringen görs för att synliggöra VA-
huvudmannens verksamhet för medborgarna och för att öka det demokratiska inflytandet 
genom att medborgarna får möjlighet att komma med synpunkter när planen ställs ut på 
samråd.  

Vattentjänstplanen innehåller även en bedömning av vilka åtgärder som behöver vidtas för att 
de allmänna Va-anläggningarna ska fungera vid en ökad belastning på grund av skyfall.  

Till vattentjänstplanen har även en strategisk miljökonsekvensbeskrivning tagits fram förenligt 
med bestämmelserna i Miljöbalken. Vattentjänstplanen är inte juridiskt bindande, men är ett 
planeringsunderlag som kommer användas av Svedala kommun.  

Avgränsning 
I §6 i LAV står det att vattentjänstplanen ska innehålla  

• Kommunens långsiktiga planering av hur behovet av allmänna vattentjänster ska 
tillgodoses, och  

• Kommunens bedömning av vilka åtgärder som behöver vidtas för att de allmänna Va-
anläggningarna ska fungera vid en ökad belastning till följd av skyfall.  

Process förframtagande och uppföljning av vattentjänstplanen 
VA-enheten fick i uppdrag att ta fram en Vattentjänstplan då medel i budgetberedningen 
godkändes. Arbetet påbörjades 2024. 

Planen har varit föremål för samråd med berörda myndigheter, VA-SYD och Sydvatten samt 
grannkommuner och invånare i Svedala kommun som har haft möjlighet att se planförslaget 
och lämna synpunkter. Efter samrådet har vattentjänstplanen reviderats, synpunkter från 
samrådet har sammanställts och planen ställs ut för granskning under 4 veckor fram till 31 
januari 2026. Svedala vattentjänstplan planeras antas i mars månad 2026 av 
Kommunfullmäktige. 

I arbetet med att ta fram Vattentjänstplanen har Svedala kommuns Vattengrupp arbetat. Den 
består av tjänstepersoner från olika enheter inom Miljö och Teknik (Gata och Park, 
Samhällstrategi, Natur- och miljöstrategen, Projektenheten, Bygg och miljö) VA SYD, Segeåns 
Vattenråd och Räddningstjänsten har också deltagit i arbetet. 
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Planen kommer att följas upp genom att olika dokument så som VA-planen m fl kommer att 
uppdateras och ev. revideras inom de närmaste åren.  

Giltighetstid för Vattentjänstplanen 
Denna första Vattentjänstplan gäller för perioden från beslut och fyra år framåt. Enligt 
propositionen till LAV bedöms en lämplig tidshorisont för Vattentjänstplanen vara 12 år. I och 
med att huvudmannaskapet för allmänt VA har övergått till VA SYD har detta inte varit möjligt. 
I enlighet med LAV 2006:412 § 6a ska Kommunfullmäktige minst vart fjärde år pröva om 
vattentjänstplanen är aktuell med hänsyn till behovet av allmänna vattentjänster. Inför 
framtagandet av nästa version av vattentjänstplanen, som planeras om 4 år, bör samtliga 
dokument som behöver förnyas till följd av att VA SYD tog över huvudmannaskapet ha gåtts 
igenom och aktualiserats och vid behov förnyats. Nästa version av vattentjänstplanen ska då 
kunna ha en tidshorisont på 12 år framåt i tiden. 

Vem omfattas av planen 
Vattentjänstplanen gäller för Svedala kommun, har tagits fram av kommunen och beslutas av 
kommunfullmäktige. Vattentjänstplanen avgränsas till allmänna vattentjänster och därför rör 
inte denna plan enskild VA-försörjning utanför verksamhetsområde. Sedan 1 januari 2025 är 
Svedala kommun också medlem i VA SYD. Detta innebär att VA-huvudmannaskapet har 
övergått till VA SYD som ansvarar för utförandet av huvuddelen av de åtgärder som redovisas 
i planen. 
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Vattentjänstplanens utformning 
När kravet på vattentjänstplan kom fanns ingen tydlig vägledning för hur denna plan skulle se 
ut. Detta innebar att det var mycket upp till varje enskild kommun att bestämma formen för 
vattentjänstplanen. Branschorganisationen Svenskt Vatten tog fram ”Vägledning vid 
framtagande av vattentjänstplan – komplettering av VA-plan”. I denna beskrivs två olika 
alternativ i utformning av vattentjänstplanen, se figur 1. 

Figur 1. Schematisk bild på vad vattentjänstplanen kan innehålla. 

I det första exemplet (Exempel 1) utgår man från en befintlig VA-plan som i sin helhet, med 
viss komplettering, ersätts av den nya vattentjänstplanen. I detta scenario uppfyller 
vattentjänstplanen både kraven i LAV och kravet på en VA-plan i vattenmyndigheternas 
åtgärdsprogram (kommunåtgärd 5). Detta alternativ är fördelaktigt om kommunen har en 
aktuell VA-plan eftersom mycket av arbetet då redan är gjort. Nackdelen är att 
vattentjänstplanen risker att bli för omfattande och detaljerad för att kunna ha en rimlig 
samråds- och granskningsprocess. 

Svedala kommun har valt att utgå från Svenskt Vattens Exempel 2, se nedre delen av figur 1 
ovan. I denna modell utgör vattentjänstplanen en del av VA-planen. Vattentjänstplanen blir 
därför mer övergripande och mindre detaljerad. Av säkerhetsskäl är denna modell att föredra 
då viss information som förekommer i nödvattenplan och förnyelseplan är känslig information 
som inte bör ställas ut till samråd för allmänheten. Denna modell gör också arbetet med 
framtagandet av planer mer lätthanterligt eftersom inte alla planer behöver ställas ut på 
samråd. Processen att revidera planer efter behov blir därmed mer effektiv. 
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Koppling till andra planer 
Så som beskrivs ovan är vattentjänstplanen en del av ett större antal planer som tillsammans 
bildar en VA-plan. Nedan beskrivs kort övriga planer som är framtagna, alternativt under 
framtagande, av kommunen. Den kombinerade informationen i samtliga planer bidrar till att ge 
kommunen och VA-huvudmannen en långsiktig planering för den allmänna VA-försörjningen. 

VA Policy 2013 - 2020 
Policyn antogs i Kommunfullmäktige 2013-12-09 § 140. Kommunstyrelsen har tagit beslut 
2017-03-27 § 70 där det togs beslut att policyn fortfarande är aktuell. 

Brand- och släckvattenplan 
Kommunen har rutiner för arbetet med brand- och släckvatten. I kommunens tätorter samt i 
vissa avgränsade bostads- eller verksamhetsområden finns brandpostnät för 
tillhandahållandet av brandvatten för räddningstjänsten. Vid exploatering, nyetablering och 
väsentliga ändringar i bebyggelse och stadsplanering utvärderas behovet av utbyggnad av 
brandpostnätet. Generell inriktning är att det inom detaljplanelagt område ska finnas 
brandposter och att avståndet mellan brandposterna ska vara maximalt 150 meter. Längre 
avstånd kan i undantagsfall förekomma efter särskild bedömning där räddningstjänstens 
förmåga till brandtjänstförsörjning med slangdragning och/eller tankbilstransport vägs in. Den 
grundläggande normen för utformning och dimensionering av vattensystemet för 
brandsläckning är Svenskt Vattens Publikation VAV P 114 – Distribution av dricksvatten. På 
landsbygd och i andra områden utan utbyggt brandpostnät tillgodoser räddningstjänsten 
behovet av brandvatten genom pumpresurs eller tankbilsresurs. 

Med släckvatten avses det kvarvarande vatten som använts vid brandsläckning vid insats eller 
övningsverksamhet. Sådant vatten kan vara kontaminerat med gifter och skadliga ämnen från 
branden, vilka kan göra skada om vattnet avrinner från brandplatsen. Vid räddningsinsatser 
ansvarar räddningsledaren för att vidta åtgärder för att förhindra skador på liv, egendom och 
miljö. I detta ingår att bedöma om åtgärder behövs för att förhindra spridning av släckvatten. 
Åtgärder kan vara invallning, uppsamling och/eller sanering. Om en olycka har inneburit att 
miljön har blivit skadad ska räddningstjänstledaren, när räddningsinsatsen är avslutad, 
underrätta den eller de kommunala nämnder som har ansvar för miljö- och 
hälsoskyddsområdet. Även Länsstyrelsen underrättas. Efter avslutad räddningsinsats övergår 
ansvaret till den enskilde. I vissa typer av verksamheter kan risken för avrinning av 
kontaminerat släckvatten motivera att verksamheten anordnar förebyggande åtgärder så som 
förberedda invallnings- eller uppsamlingsmöjligheter. Räddningstjänsten har i Svedala 
kommun ingen övningsplats som ger upphov till förorenat släckvatten från övningsverksamhet. 

Dagvattenstrategi 
Svedala kommunhar tagit fram en dagvattenstrategi som finns att läsa på Svedala kommuns 
hemsida, antagen vid Kommunfullmäktiges möte 2018-04-25 § 38. Denna beskriver vidare hur 
kommunen och VA-huvudmannen arbetar med att säkra den allmänna dagvattenhanteringen. 
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I denna finns också information om hur verksamhetsutövare och fastighetsägare kan bidra till 
att säkra en hållbar dagvattenhantering. Strategin redovisar också att dagvatten ska vara en 
resurs i den byggda miljön så att mångfunktionella ytor skapas. Vilket även leder till effektivt 
användande av mark. 

Förnyelseplan  
Svedala kommun har tagit fram statistik för förnyelsebehovet enligt Svenskt Vattens 
publikation P116. Arbetet med planering av förnyelse sker inom ramen för VA Syds uppdrag 
som innebär att ta fram en långsiktig förnyelseplan med djupare konsekvens- och strategisk 
analys pågår.  

Nödvattenplan 
Ett första dokument om Nödvatten togs fram i Juni 2014. Säkerhet och beredskapsenheten 
ansvarar för att förse kommunens invånare med nödvatten och ett nytt dokument är framtaget 
i Juni 2025. Där finns rutiner om nödvatten som innehåller förutsättningarna för hur 
kommunens invånare ska förses med nödvatten.  

Skyfallsplan 
Beskrivs mer i kapitlet om Skyfall nedan. 

Åtgärdsplan och antagen reinvesteringsplan VA ledningsnätet 2019 
- 2028 
Svedala kommun har tagit fram beslut om reinvesteringar i Tekniska nämnden 2018-06-12 
§84. VA-huvudmannen har en åtgärdsplan som visar vilka åtgärder som krävs på 
ledningsnätet i ett kortare perspektiv. Åtgärdsplanen uppdateras löpande och har en 
tidshorisont på cirka 1 år. 

Översiktsplan 
Gällande översiktsplan antogs av kommunfullmäktige 29 november 2018 och fick laga kraft 11 
mars 2020. Kommunstyrelsen beslutade att revidera Översiktsplanen 2018. Samtliga 
teoretiska kapacitetsmodeller på ledningsnätet baseras på utbyggnadsområdena som pekas 
ut i översiktsplanen. Modellerna visar att det finns teoretisk kapacitet för att klara av anslutning 
av utpekade utbyggnadsområden. Förstärkningsåtgärder kan behövas på vissa platser. 
Svedala kommun håller på att ta fram en ny översiktsplan och i samband med detta behöver 
även VA-huvudmannen uppdatera modellerna för att kunna göra en ny bedömning.  

Vattentjänstplanen ska kompletteras av Översiktsplanen. 
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Den allmänna VA-anläggningen 
Svedala har drygt 23 000 invånare varav cirka 90% är anslutna till kommunalt VA.  Av dessa 
anslutningar är den största majoriteten inom kommunens verksamhetsområde. En mindre 
andel ligger utanför verksamhetsområde och är därför avtalskunder.  

Svedala kan beskrivas som en landsortskommun i en storstadsregion: relativt mycket ledning 
per ansluten invånare, men samtidigt med tillgång till större regionala anläggningar för 
dricksvattenproduktion samt – till en del – avloppsrening (spillvatten).  

VA-anläggningen består av ledningsnät, pumpstationer, tryckstegringsstationer och 
reningsverk. Det finns ledningar både för dricksvatten, spillvattenavlopp och dagvattenavlopp. 
Den största andelen av den allmänna VA-anläggningen ligger i eller i nära anslutning till 
tätorterna. 

Tabell över planerade åtgärder kopplade till den allmänna VA-anläggningen. 

Åtgärder Syfte 
Dricksvattenmagasin Öka leveranssäkerhet 
Vattenkiosker Tillse att dricksvatten finns för avhämtning 
Förnyelse av Sturupsledningen Ny ledning tex Sturup-Svedala 
Ledningsrenovering Öka leveranssäkerheten och minska risk för 

problem med tillskottsvatten. 
Nytt tillstånd och efterföljande utbyggnad av 
Svedala avloppsreningsverk 

Ombyggnad för ökad framtida kapacitet och 
för att möta förändrade reningskrav 

Nytt tillstånd och efterföljande utbyggnad av 
Sjölunda  avloppsreningsverk 

Ombyggnad för ökad framtida kapacitet och 
för att möta förändrade reningskrav. 

Pumpstationer förnyas Minska bräddningar och öka säkerhet 
inklusive åtgärder för att skydda 
pumpstationerna vid skyfall. 

Underhåll och förbättring av 
Dagvattendammar/fördröjningsdammar 

Minska belastningen på mottagande recipient. 

VA utbyggnad i befintlig bebyggelse Förbättrar kontinuerligt 
VA utbyggnad vid exploatering Tillgodose behov av allmänna vattentjänster 

för befintlig bebyggelse. Sker kontinuerligt i 
samband med detaljplaner och bygglov 

Utred och vid behov inrätta 
Vattenskyddsområde för reservvattentäkt 

Säkerställa reservvatten 

Ta fram sårbarhetsanalys avseende 
framkomlighet till viktiga anläggningsdelar vid 
skyfall 

Skapa förutsättningar för att säkerställa att det 
går att komma fram till viktiga 
anläggningsdelar vid skyfall. 

 



14(25) 

  2025-12-05 

 

Dricksvatten 
Det kommunala dricksvattnet i Svedala levereras av Sydvatten AB. Sydvatten AB är ett 
kommunägt företag som producerar dricksvatten till 17 kommuner i västra Skåne. Bolaget 
bildades 1966 och är i dag en av Sveriges största dricksvattenproducenter. Dricksvattnet i 
Svedala kommun kommer från Vombsjön och renas på Vombverket. Vid behov kan en liten 
del dricksvatten som produceras på Ringsjöverket distribueras till delar av Svedala kommun. 
Sydvatten AB kontrollerar regelbundet vattenkvaliteten.  

Åtgärd 
Sydvatten har antagit en strategisk inriktning som innebär att vattenförbrukningen ska minska 
med 2 % varje år fram till 2040. Målet är att en växande befolkning inte automatiskt ska leda 
högre vattenanvändning och därmed krav på ökad produktions- och leveranskapacitet. För att 
behovet av investeringar inte ska öka mer än nödvändigt krävs ett långsiktigt och strategiskt 
arbete med att minska förbrukningen av dricksvatten i samhället. Minskad vattenförbrukning 
ger fler vinster ekonomiskt genom minskat investeringsbehov, men också fördelar för 
säkerhet, kapacitet, hållbarhet och klimat tack vare ökad redundans, minskat utnyttjande av 
vattenresursen samt minskad användning av kemikalier och energi.  Sydvatten arbetar också 
med att förbättra skalskyddet genom att försvåra intrång till såväl produktionsanläggningarna 
som yttre anläggningar. 

Svedala kommun har påbörjat arbetet med att utreda Vattenskyddsområde för eventuell 
reservvattentäkt. 

Ledningsnät dricksvatten 
Svedala kommun har 212 km vattenledningar. Dricksvattennätet har till stor del rundmatning 
för att öka redundansen och därmed leveranssäkerheten. För att dricksvatten ska nå ut till alla 
abonnenter finns olika platser tryckstegringsstationer, totalt nio. En tryckstegringsstation höjer 
trycket i ledningsnätet för att vattnet ska nå ut till samtliga abonnenter.  

Kapacitetsmodeller för dricksvatten finns för samtliga tätorter. Dricksvattenmodellen beräknar 
teoretiskt hur högt trycket är i ledningsnätet samt vilket flöde det har. Modellen kalibreras 
regelbundet i takt med att kommunen växer, detta fr att ge VA-huvudmannen en ständigt 
uppdaterad bild var förstärkningar kan behövas på ledningsnätet. 

Åtgärd 
Sydvatten håller tillsammans med VA-huvudmannen på att undersöka möjligheten att bygga 
ett dricksvattenmagasin i kommunen för att öka leveranssäkerheten av dricksvatten. Utöver 
Sydvattens kontroll över dricksvattenkvalitén kontrollerar även VA-huvudmannen regelbundet 
vattenkvaliteten ute på ledningsnätet för att garantera kvaliteten av dricksvatten som 
levereras. 

Vattenförbrukningen mäts genom att alla abonnenter har en vattenmätare. VA-huvudmannen 
byter löpande ut de mekaniska vattenmätarna till digitala vattenmätare och bedömer att 
samtliga vattenmätare kommer att vara utbytta till 2030. De digitala mätarna kan upptäcka 
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läckor och hjälper både VA-huvudmannen och den enskilda abonnenten att spara på vatten 
som annars hade läckt ut. 

Vattenkiosk 
Det finns en vattenkiosk i Svedala tätort på Verkstadsgatan där man vid tillfälliga störningar i 
vattenleveransen kan fylla på en medhavd dunk med vatten. Under 2024 byggdes även en 
vattenkiosk i Bara vid Fru Görvels gata. 

Spillvattenavlopp 
Karta över vilka områden som leds till Sjölunda och vilka som leds till Svedala ARV. 

 

VA-anläggningen för spillvattenavlopp består av ledningsnät, pumpstationer och reningsverk. 
Svedala kommun har ett avloppsreningsverk beläget i Svedala tätort. Spillvattenavlopp från 
Svedala tätort, Nötesjö, Börringe, Östra Svenstorp, Holmeja, Sjödiken, Bjeret, Krågeholm och 
Aggarp leds till Svedala avloppsreningsverk. Spillvatten från Bara och Klågerup pumpas till 
Malmö för att renas på Sjölunda avloppsreningsverk.  

Reningsverk 

Svedala avloppsreningsverk 
Svedala avloppsreningsverk ligger i den södra delen av Svedala tätort. Avloppsreningsverket 
byggdes 1974. Verket är dimensionerat för 18.000 person ekvivalenter.  Andelen 
tillskottsvatten uppgår till 42 %.  
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Reningsverket är helt överbyggt och succesivt renoverat från 2014 med fokus på driftsäkerhet 
och arbetsmiljö. Det som kvarstår att åtgärda är reningssteg för inkommande spillvatten där 
det finns en plan och budget för renovering 2024-2026. 

I nuläget har Svedala reningsverk inga kapacitetsproblem och följer miljötillstånd med god 
marginal. Hur verket klarar att uppfylla de krav nuvarande tillstånd anger rapporteras årligen i 
en miljörapport. Taket på tillståndsgiven kapacitet beräknas nås någon gång 2029-2031 enligt 
de senaste befolkningsprognoserna. 

Åtgärd 
Svedala reningsverk är förnärvarande aktuellt för omprövning av miljötillståndet. Process för 
att söka ett nytt tillstånd har påbörjats 2024 då ansökan skickades in. 

I anslutning till reningsverket finns vassbäddar som inte längre är i bruk. Det finns en plan för 
att avveckla vassbäddarna, och återställandet av marken är finansierat och planerat till 2025. 
Och på en bit av denna mark planerar, VA-huvudmannen att bygga ett utjämningsmagasin för 
spillvattenavlopp. Ett utjämningsmagasin fördröjer och utjämnar höga inflöden till 
reningsverket som kan uppstå vid kraftig nederbörd. Genom denna utjämning skyddas 
reningsprocesserna inne i reningsverket som annars kan försämras om det kommer in för 
mycket spillvatten samtidigt. Som resultat av utjämningsmagasinet skyddas även Sege å 
vilken är recipient för det renade avloppsvattnet. 

Anläggningen återanvänder utgående avloppsvatten till maskinell utrustning för reningsverket 
för att hålla nere dricksvattenförbrukningen. 

Sjölunda avloppsreningsverk 
Sjölunda avloppsreningsverk togs i drift 1963. År 2004 var ca 360.000 personer anslutna till 
verket. Därutöver renas avlopp från industrier, vilka beräknas stå för ungefär8 % av den 
organiska belastningen. Verket tar emot och renar avloppsvatten från Malmö, Burlöv samt 
delar av Lomma, Staffanstorp och Svedala kommuner. Hur stor del av den framtida 
belastningen på verket blir beror på befolkningsökningen inom nuvarande upptagningsområde 
samt eventuella förändringar av upptagningsområdet. 

Avloppsreningsverket har Öresund, vattenförekomst Lommabukten, som recipient. Enligt den 
senaste bedömningen klassificeras Lomma buktens ekologiska status som måttlig på grund 
av belastningen av näringsämnen. Avloppsreningsverket har i dagsläget drift- och 
kapacitetsproblem vilket innebär att det blir svårt att hantera verksamheten inom befintliga 
tillstånd. Livslängden för de flesta anläggningar är uppnådd. Många anläggningsdelar bedöms 
vara i dåligt eller mycket dåligt skick och är i behov av underhållsåtgärder för att kunna vara i 
fortsatt drift de kommande 10 åren. 

Miljötillståndet är från 2001 och innehåller villkor för utsläpp, men inte för hur stor belastning 
verket får ha. Utöver utsläppsvillkoren gäller Naturvårdsverkets föreskrifter om rening och 
kontroll av utsläpp av avloppsvatten från tätbebyggelse. För tillfället pågår arbete med ett nytt 
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miljötillstånd för MAXIMA vilket även inbegriper ett nytt miljötillstånd gör Sjölunda. Enligt 
tidplanen bedöms tillståndsansökan lämnas in under våren 2025. 

Åtgärd 

MAXIMA 
Avloppsreningssystemet MAXIMA är VA SYDs satsning på en ny regional infrastruktur för 
avloppsrening i kommunerna Burlöv, Lomma, Lund och Malmö. Systemet ska även rena 
avloppsvatten från Bara och Klågerup i Svedala kommun samt Hjärup i Staffanstorps 
kommun, som sedan tidigare är anslutna till Sjölunda avloppsreningsverk. Det är en av 
regionens största infrastrukturprojekt i närtid och en viktig förutsättning för att tillväxtregionen 
Sydvästra Skåne ska kunna fortsätta växa. Med en gemensam lösning möter VA SYD 
behovet av utbyggnad och modernisering av avloppsreningen i kommunerna, värnar 
närliggande vattenmiljöer och möjliggör växande städer. 

De delar av avloppsreningsverket MAXIMA som ingår i tillståndsansökan är ett ut- och 
ombyggt Sjölunda avloppsreningsverk i Malmös utkant intill Öresund med nya 
utloppsledningar i Öresund, en ev stor pumpstation vid Sjölunda avloppsreningsverk och två 
avloppstunnlar. Avloppstunnel Söder sträcker sig under Malmö mellan Turbinen och Sjölunda 
avloppsreningsverk och Avloppstunnel Norr mellan Källlby avloppsreningsverk i Lund och 
Sjölunda avloppsreningsverk.  

Ledningsnät spillvatten 
I Svedala kommun finns 202 km spillvattenförande ledningar. Dessa är både 
självfallsledningar, det vill säga ledningar som lutar som gör att spillvatten rinner i väg, och 
trycksatta ledningar som med hjälp av med pumpstationer eller tekniska anläggningar pumpar 
spillvattnet. Trycksatta ledningar finns i områden med varierande topografi. 

Kapacitetsmodeller för spillvattenavlopp finns för samtliga tätorter. Spillvattenmodellen 
beräknar teoretiskt var i systemet det kan finnas kapacitetsbrist. Med hjälp av modellen kan 
VA SYD bedöma var det kan behövas förstärkning i ledningsnätet. Modellen uppdateras 
regelbundet i takt med att kommunen växer, detta för att man ska veta var förstärkningar på 
ledningsnätet behövs för att det inte ska uppstå kapacitetsbrist när kommunen växer. 

Till ledningsnätet för spillvatten kommer mycket tillskottsvatten. Tillskottsvatten är till exempel 
dagvatten och inläckande grundvatten. VA-huvudmannen arbetar kontinuerligt med att minska 
mängden tillskottsvatten genom olika typer av ledningsrenoveringar. 

Ett stort ansvar ligger även på alla fastighetsägare att säkra att inget dagvatten leds till 
spillvattenledningar. En vanlig källa till tillskottsvatten är husgrundsdräneringar som är 
kopplade till kommunala spillvattenledningar. Detta är särskilt vanligt i områden byggda innan 
1990-talet. 
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Pumpstationer 
Det finns totalt 32 pumpstationer i kommunen. Av dem är 5 pumpstationer belägna i de norra 
delarna och servar Klågerup och Bara.  En pumpstation pumpar spillvattenavlopp från 
ledningsnätet till reningsverket. Svedala kommun arbetar på att succesivt förnya 
pumpstationerna. Generellt gör man detta genom att ta ett helhetsgrepp och bygger en ny 
station vid sidan av den gamla, tar den nya i bruk och river den gamla. De nya 
pumpstationerna är större, har uppkoppling för övervakning och minskar risken för 
bräddningar. Svedala kommuns miljöenheten utför löpande tillsyn på pumpstationerna. 

Åtgärder 
VA-huvudmannen förnyar kontinuerligt ledningsnätet. Större åtgärder som planeras är 
förnyelse av delar av ledningen mellan Svedala tätort och Sturup samt renovering av 
pumpstationer, ett flertal pumpstationer. Sturupsledningen är gammal, är underkonstant hög 
belastning och hårt utsatt av svavelväten då flertalet pumpstationer är kopplade på sträckan. 
Det är även ett stort inflöde av ovidkommande vatten säsongsvis vilket belastar ledningsnätet 
nedströms och reningsverket i Svedala. Förnyelsen syftar till att minska 
tillskottsvattenproblematiken och därmed minska belastningen på reningsverket och ge plats 
för den bebyggelse som planeras i anslutning till ledningen. Flera pumpstationer i kommunen 
är gamla och renoveringen av pumpstationerna syftar till att trygga att pumpstationerna 
fungerar som de ska samt att förbättra arbetsmiljön. 

Dagvattenavlopp 
Verksamhetsområde för dagvatten finns i tätorterna Svedala, Bara, Klågerup och Holmeja. 
Totalt finns drygt 133 km dagvattenledningar. Som ett komplement till ledningar finns även 
cirka 80 dagvattenanläggningar som i huvudsak består av dammar. Flertalet av dammarna är 
naturliga dammar som finns runt om i samhället och några är anlagda. Öppen 
dagvattenhantering avlastar ledningsnätet och renar dagvattnet innan det leds till recipient. 
Öppen dagvattenhantering byggs för att skapa ekosystemtjänsterna vattenreglering och 
rening av vatten. Därutöver kan öppen dagvattenhantering även bidra med flera andra 
ekosystemtjänster. Öppna vattenspeglar och t ex dammar är viktiga för den biologiska 
mångfalden. 

Naturvårdsverkets etappmål för att minska dagvattnets negativa påverkan på vattenkvalitet 
innebär bland annat att de kommuner som har vattenförekomster med risk för betydande 
påverkan av dagvatten från befintlig bebyggelse senast 2025 ska ha genomfört en 
kartläggning samt tagit fram en åtgärdsplan för dagvattenrening. En stor del av föroreningar 
avseende näringsämnen kommer dock från jordbruksmark. 

Sege å är huvudrecipient för dagvatten i Svedala kommun. 
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Tätortsutbyggnad och förtätning innebär nästan alltid att mer dagvatten leds till det befintliga 
ledningsnätet, vilket ställer krav på nya fördröjningsytor för att undvika överbelastning av 
dagvattensystemet. Även begränsningar i recipienterna kan innebära ett behov av att fördröja 
dagvatten.  

Åtgärd 
Dagvatten som uppstår inom detaljplan och i samlad bebyggelse räknas som avlopp enligt 
miljöbalken och är därmed anmälningspliktigt. Under 2024 påbörjade VA-huvudmannen 
arbete med att inventera vilka delar av dagvattennätet som är anmälningspliktigt enligt 
Förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd 13 §. Detta sker i samråd med 
Svedala kommuns miljötillsynsenhet. Syftet är att säkra att det dagvatten som VA-
huvudmannen avleder är tillräckligt renat innan det når recipienterna och därmed inte påverkar 
recipienternas status. 

I samband med detaljplanering utreds lösningar för dagvattenhantering och om bebyggelsen 
ska anslutas till den allmänna VA-anläggningen samtidigt utreds förutsättningar för detta. 
Eventuella åtgärder genomförs i samband med genomförandet av detaljplanen. 

Dikningsföretag 
Dagvattensystemet är på flera ställen anslutet till och beroende av dikningsföretag. Ett 
dikningsföretag är en sammanslutning av markägare/fastighetsägare som säkerställer 
avvattning av mark (från början för att säkra odlingsmark) genom en förrättning är ålagda att 
sköta en viss sträcka av en recipient. Lagstiftningen för dikningsföretag är gammal och 
innebär att markägarna får stå för skötseln av dikessträckan i förhållande till den nytta de har 
av det så kallade Båtnadsområdet.  Lagstiftningen och förrättningen reglerar också hur mycket 
vatten recipienten får ta emot. Ofta behöver dikningsföretagets ledningar eller en åsträcka 
användas för att släppa ut dagvatten till recipienten. Underhåll av dessa är därför avgörande 
för att avledningen av dagvatten ska fungera. Dikningsföretagen innebär också begränsningar 
när det gäller hur kraftiga flöden som får avledas från de avrinningsområden som leds till 
dikena. 

Åtgärd 
När ny bebyggelse planläggs utreds även förutsättningarna för att avleda dagvatten till 
dikningsföretag. Om fördröjning behövs eller om dikningsföretag behöver omförrättas hanteras 
inom ramen för planarbetet. 
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VA-utbyggnad 
VA-utbyggnad delas in i två olika områden; dels VA-utbyggnad för befintlig bebyggelse, dels 
VA-utbyggnad för exploateringsprojekt det vill säga nybyggnadsområden. 

Befintliga områden 
VA-huvudmannen har under 2000-talet gjort ett stort arbete med att bygga ut allmänt VA 
(dricksvatten och spillvatten) till områden med samlad bebyggelse och det finns i dagsläget 
inga planerade utbyggnadsområden för befintlig bebyggelse.  

Bedömningsgrunder för kommunalt VA för bebyggelse enligt 6 § LAV. 

• Det ska vara en större bebyggelsekoncentration (befintlig bostadsbebyggelse och 
eventuella framtida tillkommande bostäder) 

• Det ska finnas behov ur hälsoskyddssynpunkt eller ur miljöskyddssynpunkt 
• Det ska finnas behov av att vattenförsörjning och/eller avlopp ordnas i ett större 

sammanhang 

Om samtliga tre bedömningsgrunder uppfylls så gäller, enligt 6 § LAV, kommunal skyldighet 
att ordna någon/några eller samtliga av vattentjänsterna; vatten, spillvatten eller dagvatten. 
Bostadsfastigheter som ligger i direktanslutning till befintliga verksamhetsområden ska vid 
behov införlivas i dessa. 

De områden som saknar kommunalt VA hanteras inom ramen för kommunens tillsynsarbete 
för enskilt VA. Inga nya verksamhetsområden bedöms för närvarande finnas inom Svedala 
kommun där kommunal skyldighet att ordna vattentjänster behövs. Vid senaste större 
utbyggnaden anslöts de byar som saknade vattentjänster och inga nya uppgifter indikerar att 
läget har ändrats. 

Det finns ca 750 enskilda avlopp i kommunen. Miljökontoret arbetar kontinuerligt med att 
förbättra statusen för de enskilda anläggningarna. 

Exploateringsprojekt 
Exploateringsprojekt sker i huvudsak enligt den utpekade inriktningen i kommunens 
översiktsplan. Översiktsplanens utvecklingstakt har preciserats i kommunens 
bostadsförsörjningsstrategi. När detaljplaner tas fram utreds alltid frågan huruvida området 
ska ingå i kommunalt verksamhetsområde för en eller flera av vattentjänsterna och VA-
utredningen utgår alltid från Lagen om allmänna vattentjänster (LAV.)   
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Antal bostäder per planeringsperiod enligt Bostadsförsörjningsstrategi, antagen 2023-10-25.  

Område  Period 
1  

Period 2  Period 3  Osäkerhetsfaktorer i period 2 och 
3  

Svedala 
tätort  

768  740  610  -475, osäker genomförbarhet och 
lämplighet  

Bara  450  375  275  +350, nytt ställningstaganden i Bara 
S prövas i planprogram  

Klågerup  131  0  220   

Landsbygden  121  25  45  -20, osäker genomförbarhet och 
lämplighet  

Snitt per år  143  114  115   
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Vattenskyddsområde 
I Svedala kommun finns vattenskyddsområde för Grevie vattentäkt. Grevie vattentäkt förvaltas 
av VA SYD och förser delar av Malmö stad med dricksvatten. Inom vattenskyddsområdet finns 
skyddsföreskrifter för till exempel utformning av enskilda avloppsanläggningar, hantering av 
brandfarlig vara, restriktioner vid schaktning och upplag av farliga ämnen. 

Sydvatten arbetar med att säkra kvaliteten och skyddet av råvatten samt med att skapa ett 
robust system för överföring till VA SYD. Vidare planerar Sydvatten för att Bolmen ska bli den 
primära råvattentäkten för båda sina vattenverk varvid Vombsjön kommer att ha funktionen av 
en reservvattentäkt. Skyddet av råvatten innebär att vattenskyddet runt råvattentäkterna ska 
utvecklas genom samarbete med kommuner och övriga intressenter kring vattentäkter. 
Övervakning av föroreningar i vattenmiljön, till exempel PFAS, är en viktig strategi. Även 
forskning om hur markanvändning och klimatförändringar påverkar vattenkvalitén är viktiga. 

I Svedala kommun finns en reservvattentäkt som saknar vattenskyddsområde. Enligt 
vattenmyndighetens åtgärdsprogram (baserat på EU:s dricksvattendirektiv) ska alla 
dricksvattentäkter skyddas, detta inkluderar även reservvattentäkter som kan tänkas behövas i 
framtiden. Kommunen utreder vattenskyddsområdets omfattning samt inrättar 
skyddsföreskrifter. Arbetet påbörjades 2025. 
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Klimatförändring 
Klimatförändringar innebär att mängden nederbörd och temperaturen ändras. I vår region 
innebär det att det blir ökad risk för skyfall och periodvis kommer det att vara ökade 
nederbördsmängder. Samtidigt ökar temperaturen och risken för längre perioder av torka ökar 
också. Det här påverkar även den allmänna Va-anläggningen. Det blir ökad risk för 
överbelastning av ledningsnätet, pumpstationer och reningsverk vid ökad nederbörd. Vid torka 
och höjda temperaturer kan vattenförsörjningen påverkas. Ökad avdunstning i sjöar och 
vattendrag ger en större påverkan på våra recipienter.  Höjda temperaturer ökar risk för 
algblomningar och utbrott av smitta och parasiter i våra ytvattentäkter. I vattenkretsloppet 
minskar också den totala mängden vatten som cirkulerar vilket även påverkar våra 
grundvattenmagasin där vi kan förvänta oss mindre grundvattentillströmning. 
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Skyfall 
De delar av VA-anläggningen som är särskilt känsliga för skyfall är pumpstationerna för avlopp 
och reningsverket.  

I samband med att kommunen gjorde gällande översiktsplan utfördes även en skyfallsanalys. 
Skyfallsanalysen gjordes för tätorterna Svedala, Bara och Klågerup. Viktiga delar av VA-
anläggningen ligger utanför tätorterna och inkluderades därmed inte i skyfallsanalysen. I 
arbetet med den nya översiktsplanen kommer skyfallsanalysen att utökas till att omfatta hela 
den allmänna VA-anläggningen och därefter kan kommunen göra en komplett 
sårbarhetsbedömning.   

Den gällande skyfallsanalysen visar att en del pumpstationer riskerar att påverkas av stående 
vatten runt omkring pumpstationen i samband med ett 100-årsregn. Vattendjupet ligger i 
storleksordningen en till tre decimeter. Detta bedöms inte påverka vare sig framkomligheten 
eller elektroniken, den senare vilken är placerad på högre höjd.  Av de pumpstationer som 
nyligen är renoverade är den färdiga golvhöjden högre än omkringliggande mark vilket 
ytterligare ökar säkerheten. I takt med att fler pumpstationer byggs om och renoveras minskar 
risken för påverkan vid skyfall. Vid ett 400-årsregn kan framkomligheten till ett par av 
pumpstationerna påverkas. Detta går att åtgärda genom att skapa andra vägar för vattnet att 
rinna, alternativt genom att valla in aktuell pumpstation. 

Skyfall har också den påverkan att det innebär ett högt inflöde av tillskottsvatten till 
pumpstationerna. Pumparna hinner då inte att pumpa undan allt vatten utan det bräddar i 
stället ut. VA-huvudmannen arbetar aktivt för att minska antalet bräddningar, dels genom att 
bygga om pumpstationerna så att det blir större och kraftigare, dels genom att löpande 
renovera ledningsnätet så att ledningsnätet tillförs mindre mängd tillskottsvatten men planerar 
även för att bygga ett större utjämningsmagasin. 

Under de senaste 10 åren har pumpstationerna bräddat inga eller någon enstaka gång per år. 
Ett bräddat avloppsvatten innehåller till största delen regnvatten och är därmed ofta kraftigt 
utspätt. Bräddfunktionen är nödvändig för att undvika att avloppsvatten tränger baklänges in i 
byggnader samt för att säkerställa att reningsverkets renande processer inte slås ut vid 
kraftiga skyfall. Bräddfunktionen går därmed inte att bygga bort helt, men det går att bygga 
system som bräddar mer sällan vilket beskrivs ovan. Varje gången bräddning sker loggas 
detta och rapporteras till Miljöenheten i Svedala kommun som är VA-huvudmannens 
tillsynsmyndighet.  

På reningsverket är all känslig utrustning placerad över marknivå. Inmätning av nivåer på 
reningsverket visar att utrustningen står säker vid höjningar av åns vattennivå med upp till 4,5 
meter. En höjning på 4,5 meter är mer än vad som sker vid ett 100-årsflöde i recipienten.  
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Undersökning om betydande miljöpåverkan 
Av §6c LAV framgår att en vattentjänstplan omfattas av krav på strategisk miljöbedömning 
enligt 6 kap. miljöbalken om planen anses medföra betydande miljöpåverkan. 

Vattentjänstplanens syftar till att öka medvetenheten om kommunens och VA huvudmannens 
arbete med vatten och avlopp i Svedala kommun. Den ökade informationen till kommunens 
invånare får ses som positiv. 

Kommunen bedömer att vattentjänstplanen inte innebär en betydande miljöpåverkan. Med 
anledning av detta kommer inte Svedala kommun genomföra en strategisk miljöbedömning 
med tillhörande miljökonsekvensbeskrivning i samband med upprättandet av 
vattentjänstplanen. 

Vattentjänstplanen verkar på en övergripande och administrativ nivå. Varje enskilt projekt eller 
enskild åtgärd ansvarar för en specifik och ändamålsenlig miljöutredning kopplad till projektet 
eller åtgärden. Information kring sådana finns tillgänglig först i samband med genomförandet 
och kan inte bedömas i denna plan. Utifrån detta bedömer Svedala kommun att 
vattentjänstplanen inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Beslut om detta har 
tagits i samband med beslut att gå ut på samråd. 

Samråd  
Har ställts ut på samråd under perioden 2025-09-01- till och med 2025-09-29. Med detta har 
kommunen uppfyllt sin skyldighet i enlighet med: 

6c§ Utöver det förfarande som följer av bestämmelserna om strategiska miljöbedömningar av 
planer och program i 6 kap. miljöbalken ska kommunen innan den ändrar en vattentjänstplan 

1. På lämpligt sätt och i skälig omfattning samråda med de fastighetsägare och 
myndigheter som kan antas ha ett väsentligt intresse av planen, och 

2. Ställa ut ett förslag till plan för granskning under minst fyra veckor. 
 

Kommunen ska informera om utställningen på sin anslagstavla före utställningstidens början. 
Informationen ska innehålla uppgift om förslagets huvudsakliga innebörd, var det ställs ut samt 
inom vilken tid och till vem synpunkter ska lämnas. 

Skyldighet enligt första stycket 2 gäller inte förslag till ändring av en vattentjänstplan som 
endast berör ett fåtal fastighetsägare eller annars är av mindre betydelse. 

Lag (2022-1249) 
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KOMMUNSTYRELSENS ARBETSUTSKOTT  PROTOKOLL 
Sammanträdesdatum: 2026-04-01  

 

Ordförandes signatur  Justerandes signatur  Utdragsbestyrkande 

     
 

§ 58  

Vattentjänstplan Svedala kommun 
Dnr 2025-000238  

Beslut 
Arbetsutskottet föreslår kommunstyrelsen besluta 
att godkänna granskningsredogörelsen och Vattentjänstplanen, samt,  
att kommunstyrelsen aktualiserar Vattentjänstplanen under 2027 och att under 
samma år ta upp Vattentjänstplanen för politiskt beslut.   

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta 
att anta Vattentjänstplanen.  

Sammanfattning av ärendet 
Teknisk nämnd framlägger förslag till kommunstyrelsen om att godkänna 
granskningsredogörelsen och Vattentjänstplanen samt att kommunstyrelsen 
föreslår kommunfullmäktige att anta Vattentjänstplanen.     
Vattentjänstplanen beskriver hur kommunen hanterar vattentjänsterna som är 
dricksvatten, avloppsvatten och dagvatten.  
Vattentjänstplanen har varit på granskning till 31 januari 2026. Yttranden inkom 
från Länsstyrelsen i Skåne, Vattenmyndigheten i Södra Östersjön, Sege åns 
Vattendragsförbund och Vattenråd/Höje å Vattenråd, VA SYD, Skurups 
kommun. Sydvatten har meddelat muntligen att man avstår att yttra sig. Bygg- 
och miljökontoret har meddelat att de inte har några synpunkter på planen. 
Framförda synpunkter har sammanställts i en granskningsredogörelse för 
förslag till Vattentjänstplan för Svedala kommun. Teknisk nämnd har godkänt 
granskningsredogörelsen.  
Föredragande var projektledare Christel Strömsholm Trulsson och strategisk 
planeringschef Mattias Borgström på arbetsutskottet informationsmöte 2026-03-
25.  

Handlingar i ärendet 
Protokollsutdrag Tn 2026-02-24 § 11 Vattentjänstplan Svedala kommun 
Vattentjänstplan Svedala kommun (final) 

Teknisk nämnds tjänsteskrivelse om Vattentjänstplan, daterad 2026-02-09  
Teknisk nämnds tjänsteskrivelse Granskningsredogörelsen Vattentjänstplan, 
daterad 2026-02-10 

Yttrande Sege å  
Yttrande VA SYD 

Yttrande Skurups kommun 

Yttrande Länsstyrelsen 
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Yttrande Vattenmyndigheten Södra Östersjön 

Beslutsgång 
Efter överläggning lägger arbetsutskottet till en besluts-att-sats som stannar i 
kommunstyrelsen och den lyder: att kommunstyrelsen aktualiserar 
Vattentjänstplanen under 2027 och att under samma år ta upp 
Vattentjänstplanen för politiskt beslut.  
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Christel Strömsholm Trulsson  
tel. 0406268350 
christel.stromsholmtrulsson@svedala.se 

 Tjänsteskrivelse  
2026-02-09 

Diarienummer: TN 2025-000105  

 

Vattentjänstplan för Svedala kommun  
 
Förslag till beslut 
Tekniska nämnden beslutar  
att godkänna granskningsredogörelsen och att godkänna att Vattentjänstplanen 
skickas till kommunstyrelsen för att sedan lämnas till kommunfullmäktige för 
antagande. 
 

Sammanfattning av ärende 
Vattentjänstplanen handlar om hur kommunen hanterar vattentjänsterna som är  
dricksvatten, avloppsvatten och dagvatten.  
 
Vattentjänstplanen har varit ute på  granskning till den 31 januari 2026. 
Yttranden kom in från Länsstyrelsen i Skåne, Vattenmyndigheten i Södra 
Östersjön, Sege åns Vattendragsförbund och Vattenråd/Höje å Vattenråd, VA 
SYD, Skurups kommun. Sydvatten har meddelat muntligen att man avstår att 
yttra sig. Bygg- och miljökontoret har meddelat att de inte har några synpunkter 
på planen. Framförda synpunkter har sammanställts i en 
granskningsredogörelse för förslag till Vattentjänstplan för Svedala kommun.  
 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse Vattentjänstplan för Svedala kommun  
Granskningsredogörelse för förslag till Vattentjänstplan för Svedala kommun 
Vattentjänstplan, Svedala kommun, Granskningsförslag 
Yttrande Länsstyrelsen  
Yttrande Vattenmyndigheten Södra Östersjöns yttrande 
Yttrande Sege åns Vattendragsförbund och Vattenråd/Höje å Vattenråd 
Yttrande Skurups kommun  
Yttrande VA SYD 
 
 

Skälen för beslut  
Alla kommuner ska anta en Vattentjänstplan i enlighet med gällande 
lagstiftning. 
 

Beslut skickas till 
Kommunstyrelsen 
 

mailto:christel.stromsholmtrulsson@svedala.se
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Christel Strömsholm Trulsson 
Projektledare 
040-6268350 
  
 

 Tjänsteskrivelse  
2026-04-21 

Diarienummer: TN 2025-000105 

 

Granskningsredogörelse för Vattentjänstplan för 
Svedala kommun. 
      
¨ 
 
 
Svedala kommun har haft ute granskningsversionen av Vattentjänstplanen för 
synpunkter från 19 december 2025 – 31 januari 2026. Vattentjänstplanen har 
skickats till närliggande kommuner, Länsstyrelsen, Vattenmyndigheten i Södra 
Östersjön, Havs och Vattenmyndigheten, VA SYD och Sydvatten, tre 
vattenorganisationer som verkar i Svedala kommun, kommunala förvaltningar 
och allmänheten. 
 
Inkomna synpunkter vid Granskningssamrådet: 
 
VA SYD och Sydvatten har meddelat att de inte avger något yttrande. Bygg och 
Miljö i Svedala har meddelat att de inte har några synpunkter på planen. 
Skurups kommun har meddelat att man inte har någon erinran i ärendet. 
 
Länsstyrelsen i Skåne (se bifogade yttrande) 
Länsstyrelsen i Skåne vidhåller att en fortsatt större detaljnivå är önskvärd. 
 
Svedala kommun och VA SYD bedömer att med hänvisning av till att 
huvudmannaskapet gått över till VA SYD att planen har tillräckligt med 
information i förhållande till lagens krav och att Svedala kommun uppfyller sina 
skyldigheter i förhållande gällande lagstiftning. Tidsperspektivet på fyra år ger 
Svedala kommun och VA SYD tid att ta fram mer material till nästa 
Vattentjänstplan. 
Svedala kommun noterar framförda synpunkter och tar med dem i det fortsatta 
arbetet. 
 
Vattenmyndigheten i Södra Östersjön har yttrat sig (se bifogade 
yttranden).  
Vattenmyndigheten hänvisar till Åtgärdsprogram 2022 - 2027 där åtgärd 5 är 
riktad till kommunerna att kommunerna ska upprätta en VA-plan för 
dricksvatten, spillvatten och dagvatten samt genomföra åtgärder i enlighet med 
VA-planen så att miljökvalitetsnormerna för yt-och grundvatten kan följas. 
 
De påtalar också vikten av att tillse att Vattentjänstplanen och VA-planen är helt 
samordnade när de ligger i olika dokument. 
 
Svedala kommun noterar detta och tar med det i fortsatt arbete. 
 
Segeåns Vattendragsförbund och Höjeå Vattenråd har lämnat in ett 
gemensamt yttrande (se bifogade yttrande).  
Segeåns Vattendragsförbund och Vattenråd har varit inbjuden till och suttit med 
i arbetsgruppen (Vattengruppen) i Svedala och deltagit under våren 2025 när 
samrådsmaterialet för Vattentjänstplanen togs fram. 



 

 

2(3) 

  Tjänsteskrivelse  
2026-04-21 

Diarienummer: TN 2025-000105 
 

 

  
De har fått granskningssamrådet tillsänt för yttrande och yttrat sig se bilaga. 
Den första generationen av Vattentjänstplanen blir en nulägesbeskrivning till 
stor del i Svedala kommuns fall där kommunen gick med i VA SYD vid årsskiftet 
2024/25. VA SYD blev då huvudman för flera av de vattentjänster som ingår i 
Vattentjänstplanen så det är givet att någon långsiktig framtida planering inte 
ännu kunnat presenteras. Därför är också tidshorisonten vald att vara på en 
rimlig nivå utifrån gällande förutsättningar. Det gör dock inte och att inte nya 
uppgifter och om klassificeringar kan tas i beaktande vid arbetet med nya 
åtgärder och framtida exploateringar som påverkar Vattentjänster. 
 
Svedala kommun och VA-SYD anser att Vattentjänstplanen bara ska redovisa 
de vattentjänster som är dricksvatten, avloppsvatten och dagvatten. Man har 
valt att inte göra en ”stor” vattentjänstplan där allt ingår i samma dokument 
såsom VA-plan mm utan tanken är att det ska finnas fristående dokument som 
tillsammans med en mindre Vattentjänstplanen ska beskriva detsamma som en 
”stor” vattentjänstplan gör. 
 
Vattenråden är välkomna att beskriva sin verksamhet i avrinningsområdet och i 
Svedala kommun för vattenrådens kommunmedlemmar och allmänheten och 
kan använda kommunens hemsida för att sprida sin information alternativt 
länka till egen hemsida. Svedala kommun är öppen för samarbete. 
 
Beträffande dikningsföretag så tar Svedala kommun ett stort ansvar dels i de 
bidrag för underhåll som distribueras av Segeåns Vattendragsförbund och 
Vattenråd till de dikningsföretag som är medlemmar i vattenorganisationen. I 
samband med planläggning och exploatering och andra åtgärder omförrättas 
dikningsföretagen eller så skrivs det nya avtal med dikningsföretagen. Svedala 
kommun har sedan lång tid arbetat för att omhändertagandet av dagvatten ska 
ske på ett bra sätt och att samarbetet med dikningsföretag ska fungera. 
 
Beträffande betydande miljöpåverkan har det tagits beslut i Tekniska nämnden 
att planen inte bedöms utgöra betydande miljöpåverkan och att vi därför inte 
kommer att genomföra en strategisk miljöbedömning med tillhörande 
miljökonsekvensbeskrivning i samband med upprättandet av 
vattentjänstplanen. Motiveringen till detta står på sidan 20 i 
granskningsversionen av Vattentjänstplanen och lyder enligt följande: 
"Vattentjänstplanen verkar på en övergripande och administrativ nivå. Varje 
enskilt projekt eller enskild åtgärd ansvarar för en specifik och ändamålsenlig 
miljöutredning kopplad till projektet eller åtgärden. Information kring sådana 
finns tillgängliga först i samband med genomförandet och kan inte bedömas i 
denna plan. Utifrån detta bedömer Svedala kommun att Vattentjänstplanen inte 
kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Beslut om detta har tagits i 
samband med beslut om att gå ut på samråd." Detta beslut togs 2025-08-26 i 
Tekniska nämnden. 
 
Det som framgår i lagen om Vattentjänster är att skyfall ska redovisas dvs hur 
påverkar de vattentjänstanläggningarna. Översvämningar är ofta ett resultat av 
skyfall men även längre perioder med måttliga regn kan innebära att markerna 
blir mättade och därmed kan även ett mindre regn leda till översvämningar. 
Översvämningarna hamnar ofta på samma marker oberoende om de har 
ursprung i skyfall eller långvariga mindre regn däremot medför översvämningar 
till följd av mindre regn inte lika stor påverkan på vattentjänstanläggningarna. 
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Såväl skyfall som översvämningar tas i beaktande vid planarbete och 
dimensionering av vattentjänster. 
 
Svedala kommun noterar framförda synpunkter och tar med dem i det fortsatta 
arbetet. 
 
Sammanfattning och förslag till beslut: 
Granskningssamrådets inkomna synpunkter innebär inga ändringar i 
Vattentjänstplanen utan Vattentjänstplanen granskningsversionen 2025-12-05 
föreslås godkännas för att skickas över till Kommunstyrelsen för att sedan antas 
i Kommunfullmäktige. 
Inkomna synpunkter tackar vi för och tar med oss dem i det fortsatta arbetet 
med kommande versioner av Vattentjänstplanen och därtill hörande dokument. 
 
Förslag till beslut: Att godkänna granskningssamrådet och besluta att det inte 
föranleder några ändringar i Vattentjänstplanen granskningsversionen 2025-12-
05. Vattentjänstplanen godkänns för att skickas vidare till Kommunstyrelsen och 
för att sedan antas i Kommunfullmäktige. 



GRANKSNINGSYTTRANDE  

2026-01-30 

Tekniska nämnden 

Svedala kommun  

 

Yttrande angående Vattentjänstplan Svedala kommun 
 

Bakgrund 

Svedala kommun har tagit fram en vattentjänstplan som ska beskriva hur kommunen arbetar med 

vattenfrågor. Vattentjänstplanen är tänkt att vara ett komplement till VA-planen som i dagsläget är 

inaktuell och i behov av uppdatering. Svedala kommun är sedan 1 januari 2025 medlem i VA SYD 

som därmed innehar VA-huvudmannaskapet för kommunen. 

Detta yttrande författas av Segeåns vattendragsförbund och vattenråd samt Höje å vattenråd och 

benämns i kommande text som vattenråden. 

Yttrande 

Inledningsvis vill vattenråden understryka att vattenråden inte tillsänts samrådshandlingarna under 

samråd för vattentjänstplanen i september, 2025. Med tanke på den samlade vattenkompetens som 

vattenråden besitter ligger det i Svedala kommuns intresse att genomgående samråda med 

vattenråden i samtliga planer och handlingar som berör vattenfrågan.  

Vattenrådet anser att vattentjänstplanen kan ses uppfylla de rent formella minimikrav som ställs 

enligt Lagen om allmänna vattentjänster (LAV). Däremot upplevs planen mer som en 

sammanställning av nuläget snarare än ett strategiskt styrdokument som kan ligga till grund för 

långsiktig planering och uppföljning. 

Avsaknaden av kvantitativa underlag, så som kapacitetsprognoser eller flödesdata, gör att effekten 

av de föreslagna åtgärderna är svårbedömda. Tydligt angivna indikatorer och mätbara mål, i 

kombination med en metod för uppföljning, hade gjort planen mer långsiktigt användbar och möjlig 

att både följa upp och utvärdera. Tidshorisonten som anges kan inte heller anses motsvara långsiktig 

planering och saknar tydliga etapper för varje större åtgärd inom dricksvatten, spillvatten och 

dagvatten. Vattenråden önskar även att man i planen upprättar en prioriteringsordning för de olika 

åtgärderna utifrån kortsiktiga och långsiktiga mål. Om tydligare etapper samt prioriteringsordning 

funnits hade det underlättat ytterligare i utvärdering av planen.  

Inledningsvis anges att ”Vattentjänstplanen är ett dokument som ska beskriva hur kommunen 

arbetar med vattenfrågor”. Det skulle vara önskvärt att få med ett utzoomat 

avrinningsområdesperspektiv som visar på ett helhetsgrepp av vattenhanteringen. Det krävs bättre 

samarbeten mellan de olika arbetsområdena inom vattenfrågorna. Behovet av samverkan i större 

perspektiv samt omnämning av det pågående arbetet i vattenråden bör ges större utrymme i planen.  
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Svedala kommun är medlem i vattenråden och innehar ordförandeposten i Segeåns 

vattendragsförbund och vattenråd. Svedala kommun investerar löpande i åtgärder och uppföljning 

för bättre vattenkvalitet inom avrinningsområdena och deras vattenförekomster. Planen utesluter 

helt härledningar till detta arbete och därmed en stor del av arbetet med vattenförvaltningen enligt 

MKN och EU:s Vattendirektiv. Vattenråden vill även uppmärksamma Svedala kommun på att nya 

vattenförekomster samt omklassificering av befintliga kommer att ske inom planens tidshorisont. 

Detta innefattar även nya eller reviderade miljökvalitetsnormer. Vattenråden anser att planen inte 

bara bör innehålla nuläge utan även lämna utrymme för framtida krav på vattenkvalitet inom 

kommunen.   

Vattenrådens medlemmar berörs också direkt av VA-planer och förändringar av utsläpp till 

recipient, både kort- och långsiktigt. Vattenråden anser att Svedala kommun bör synliggöra och 

lyfta det gedigna arbete som görs i vattenfrågan som helhet, samt hur vattentjänstplanen knyter an 

till och påverkar sagda helhet. 

Planen hänvisar till att en miljöbedömning med miljökonsekvensbeskrivning inte behövs, men ger 

ingen förklaring till hur kommunen landat i den slutledningen. Enligt 6 kap. 7§ Miljöbalken ska 

kommunen, i ett särskilt beslut, avgöra om genomförandet av planen kan antas medföra en 

betydande miljöpåverkan. Beslutet ska redogöra för de omständigheter som talar för eller emot 

betydande miljöpåverkan samt göras tillgängligt för allmänheten. Vattenråden har inte kunnat få 

fram något sådant beslut. 

Vattenråden vill också lyfta vår öppenhet för tidigt samarbete kring dagvattendammar som inte bara 

har funktionen att hantera dagvatten utan också kan bidra till miljönytta såsom främjande av 

biologisk mångfald eller rening av näringsämnen. Det är viktigt att utnyttja dessa infrastrukturer för 

att maximera deras positiva effekter på miljön.  

I planen nämns att dikningsföretag kommer att hanteras i planarbetet när ny bebyggelse planeras. 

Vattenråden ser detta som positivt men ser det som önskvärt att även se över befintliga medlemskap 

i dikningsföretag. När det gäller skötsel, underhåll och utformning av diken är vattenråden 

övertygade om att det är nödvändigt att skapa mer utrymme för vatten och att kommunen och VA 

SYD bör ta ett aktivare ansvar i dikningsföretagen. Detta innebär att man måste se över och 

eventuellt uppdatera sina medlemskap i dikningsföretagen, deras aktiviteter samt att tillräcklig 

skötsel och underhåll utförs för att säkerställa en effektiv och hållbar vattenhantering.  

Vattenråden vill framhålla att det är positivt att klimatförändringarnas effekter, såsom torka tas upp 

i vattentjänstplanen. Dock nämns ingenstans i planen klimatförändringarnas effekter i form av 

översvämning, enbart skyfall. Det är inte bara skyfall som är utmaningen framåt utan även 

översvämning till följd av nederbörd som ej klassas som skyfall. Det är viktigt att vi förbereder oss 

för dessa utmaningar och vidtar åtgärder för att hantera deras påverkan på vattenresurserna i 

kommunen. 

Vattenråden ser fram emot att fortsätta samarbetet med Svedala kommun och VA SYD för att 

gemensamt arbeta för en hållbar och effektiv vattenhantering inom avrinningsområdena. 
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För Segeåns vattendragsförbund och vattenråd 

 

Martin von Gertten 

 

Vice ordförande 

 

För Höje å vattenråd 

Carl von Friesendorff 

Ordförande 
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Från: Annica Bråhäll <annica.brahall@skurup.se> 
Skickat: den 30 januari 2026 12:03 
Till: Registrator TN 
Ämne: Granskning - förslag till vattentjänstplan Svedala kommun, svar senast 31 

januari 2026 
 
Hej, 
 
Tack för remiss - Vattentjänstplan granskningsversion. 
VA-enheten i Skurups kommun har granskat förslag till vattentjänstplan för Svedala kommun. 
VA-enheten har ingen erinran i ärendet. 
 
Med vänlig hälsning, 
Annica 
 
  

 

Annica Bråhäll 
VA-ingenjör 
 
274 80 Skurup 
Telefon: 0411-53 64 90 
annica.brahall@skurup.se 
www.skurup.se  

Skurups vision 2045: "Med hjärta och engagemang för  
livskvalitet, trygghet och utveckling skapar vi  
platsen där vi lever, verkar och växer - tillsammans.  
Skurup Kommun är platsen för det goda livet."  

Information om hur vi hanterar dina personuppgifter  
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Yttrande   
Datum 
2026-01-21   

1(2) 
Diarienummer 
787-2026 

 

Svedala kommun 
Registrator.TN@svedala.se 

 

Yttrande över vattentjänstplan för Svedala kommun 
Er beteckning: 2025-000105 

Sammanfattning 
Länsstyrelsen har noterat de ändringar som gjorts samt era 
kommentarer avseende utförda ändringar och åtgärder som får 
införlivas till senare revideringar av planen och dess anknytande 
dokument.  

Länsstyrelsen ser positivt på att en stor del av de synpunkter som 
tidigare framförts i alla fall till viss del har införlivats i den revidera 
planen. Särskilt positivt är att vattentjänstplanen fått ett betydligt 
tydligare åtgärdsfokus vilket ligger mer i linje med syftet till och 
kraven i 6b§ lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster. 

Vidare är det bra att det utifrån den reviderade planen och 
samrådsredogörelsen mer tydligt framgår att kommunen fortsatt 
själv ser brister i underlaget som kräver revidering i andra styr- och 
plandokument, samt inför nästa version av vattentjänstplanen.  

Länsstyrelsen vidhåller fortsatt att en större detaljnivå vore önskvärt 
i flera aspekter av planen i enlighet med det tidigare yttrandet.  

Vidare betonas att Länsstyrelsen har förståelse för att betydande 
delar av underlaget som refereras till är olämpligt att redovisa i 
detalj i ett offentligt dokument då det rör sårbarheter i 
samhällsviktig infrastruktur. För att kommunen ändå ska kunna 
påvisa att man uppfyller sina skyldigheter i fråga om de uppgifter 
som enligt lag ska finnas i planen behöver man dock i alla fall 
redogöra för huruvida ett sådant underlag finns, till exempel i form 
av hänvisningar till anknytande dokument och icke-offentligt 
arbetsmaterial, eller om underlaget saknas i dagsläget. En 
beskrivning av sådant slag bör också redogöra för när underlaget 
senast reviderades och hur det ska följas upp. 



 

 
Yttrande   
2026-01-21    

2(2) 
787-2026   

Länsstyrelsen har i övrigt inget ytterligare att tillägga efter 
samrådet. 

Information  
Länsstyrelsens yttrande begränsar inte Länsstyrelsens möjligheter 
att framgent ställa krav enligt lag (SFS 2006:412) om allmänna 
vattentjänster om uppgifter framkommer eller omständigheter 
uppstår som föranleder sådana krav. 

Beslutande 
Beslutet har fattats av miljöhandläggare Alexander Lindskog. 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför 
namnunderskrift. 
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Länsstyrelsen Kalmar län 
391 86 Kalmar  
Telefon 010-223 80 00 
 

Vattenmyndigheten Södra Östersjön   Tekniska nämnden, Svedala kommun 
Cajsa Lindberg    registrator.tn@svedala.se 
cajsa.lindberg@lansstyrelsen.se 
 
 

Yttrande granskning av Vattentjänstplan för 
Svedala kommun 
Vattenmyndigheten för Södra Östersjöns vattendistrikt (nedan Vattenmyndigheten) har tagit 
emot förslag till vattentjänstplan för Svedala kommun. Arbetet med vattentjänstplanen är en 
viktig del i det långsiktiga arbetet med kommunens vattenplanering och förebyggande arbete, 
t.ex. skydd mot översvämningar och för att förebygga vattenbrist.  

Vattenmyndigheten konstaterar att Svedala kommuns vattentjänstplan innehåller mycket bra 
information och att arbetet som ligger till grund för vattentjänstplanen kommer att hjälpa er i 
det kommande arbetet. Vattenmyndigheten fick inte kännedom om samrådet av er plan och 
eftersom granskningen är ett sent skede lämnar vi enbart några få kommentarer som vi 
hoppas ska underlätta färdigställandet av er vattentjänstplan. 

Åtgärdsprogram 2022 - 2027 för Södra Östersjöns vattendistrikt 

De VA-planer som ska tas fram enligt Vattenmyndighetens åtgärdsprogram och de nya 
vattentjänstplanerna rör delvis samma frågor, vilket även identifierats i propositionen till de 
nya bestämmelserna i lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster (LAV). 

I Åtgärdsprogram 2022 - 2027 för Södra Östersjöns vattendistrikt finns sex åtgärder riktade till 
kommuner och dessa åtgärder är juridiskt bindande för alla kommuner i vattendistriktet, 
vilket framgår av 5 kap 11 § miljöbalken (MB). I sammanhanget bör det även nämnas att det 
är myndigheter och kommuner som ansvarar för att miljökvalitetsnormerna följs enligt 5 kap 
3§ MB. Åtgärdsprogrammet beslutades i augusti 2022 och beslutet togs efter att 
åtgärdsprogrammet hade prövats och godkänts av regeringen. 

I Åtgärdsprogram 2022 - 2027 för Södra Östersjöns vattendistrikt framgår av åtgärd 5 riktad 
till kommunerna: att kommunerna ska upprätta en VA-plan för dricksvatten, spillvatten och 
dagvatten samt genomföra åtgärder i enlighet med VA-planen så att miljökvalitetsnormerna 
för yt- och grundvatten ska kunna följas. Miljökvalitetsnormerna syftar till att kvalitet och 
kvantitet i kommunens vatten långsiktigt ska säkras. Åtgärder behöver planeras med ett 
avrinningsområdesperspektiv. I Åtgärdsprogrammet finns en beskrivning av hur 
genomförandet kan gå till. 

Vattentjänstplaner regleras däremot av 6 a-d § LAV. Den 1 januari 2023 ändrades LAV och 
nya bestämmelser om obligatoriska vattentjänstplaner infördes. 

Samordningsmöjligheter mellan VA-plan och vattentjänstplanen 

Vattentjänstplaner och VA-planer är alltså två olika planeringskrav som grundar sig i olika 
bestämmelser och regelverk, även om de delvis är överlappande. Vattenmyndigheten 
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bedömer att kriterierna i kommunåtgärd 5 VA-plan inklusive dagvatten kan uppfyllas genom 
att integrera VA-planen och vattentjänstplanen i ett och samma plandokument. Det bör finnas 
goda möjligheter till samordningsvinster mellan de två planerna. Ni har valt att enbart delvis 
lyfta in er VA-plan i den nya vattentjänstplanen. I och med att ni då kommer ha två 
plandokument beslutade vid olika tillfällen vill vi uppmana er att granska dem noga i 
förhållande till varandra. Om inte dokumenten är helt samordnade finns risk att kommunen 
får gällande men motstridiga plandokument. 

Torka och Vattenbrist 

Vattenmyndigheten konstatera att ni i vattentjänstplanen översiktligt berör torka och 
vattenbrist. Det är komplexa frågor och Svedala kommun har inte utrett om kommunen är 
påverkad av riskerna för både torka och vattenbrist. Vattenmyndigheten för Södra Östersjön 
har tagit fram ett delåtgärdsprogram mot torka och vattenbrist. I detta finns en åtgärd riktad 
till länsstyrelserna som rör rådgivning till företag kring vatteneffektivisering. Ni skulle kunna 
kontakta länsstyrelsen och efterfråga sådan rådgivning till företagen i Svedala kommun. 
Åtgärden finns beskriven på vattenmyndigheternas webbplats. 
https://www.vattenmyndigheterna.se/atgarder/atgarder-mot-torka-och-
vattenbrist/lansstyrelserna-delatgard-1.html 

Mer information 

För mer detaljerad information rörande status, riskbedömningar och miljökvalitetsnormer för 
yt-och grundvatten finns även databasen VISS, https://viss.lansstyrelsen.se/  

Övrigt 

Vattenmyndigheten avstår från att yttra sig om vattentjänstplanen uppfyller lagkraven på 
vattentjänstplaner enligt lag (2006:412) om allmänna vattentjänster då det inte är 
Vattenmyndighetens roll att avgöra det. Vi är dock glada över att ha fått möjlighet att yttra oss 
över planens innehåll och hoppas att våra synpunkter ska leda till att planen ytterligare 
förbättras. 

Beslut om detta yttrande har fattats av Irene Bohman, Vattenvårdsdirektör för Södra 
Östersjöns vattendistrikt, efter föredragning av Cajsa Lindberg, samordnare. 

 

Irene Bohman   Cajsa Lindberg  

Beslutande    Föredragande 

 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift. 
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GRANKSNINGSYTTRANDE  



2026-01-30 



Tekniska nämnden 



Svedala kommun  



 



Yttrande angående Vattentjänstplan Svedala kommun 
 



Bakgrund 



Svedala kommun har tagit fram en vattentjänstplan som ska beskriva hur kommunen arbetar med 



vattenfrågor. Vattentjänstplanen är tänkt att vara ett komplement till VA-planen som i dagsläget är 



inaktuell och i behov av uppdatering. Svedala kommun är sedan 1 januari 2025 medlem i VA SYD 



som därmed innehar VA-huvudmannaskapet för kommunen. 



Detta yttrande författas av Segeåns vattendragsförbund och vattenråd samt Höje å vattenråd och 



benämns i kommande text som vattenråden. 



Yttrande 



Inledningsvis vill vattenråden understryka att vattenråden inte tillsänts samrådshandlingarna under 



samråd för vattentjänstplanen i september, 2025. Med tanke på den samlade vattenkompetens som 



vattenråden besitter ligger det i Svedala kommuns intresse att genomgående samråda med 



vattenråden i samtliga planer och handlingar som berör vattenfrågan.  



Vattenrådet anser att vattentjänstplanen kan ses uppfylla de rent formella minimikrav som ställs 



enligt Lagen om allmänna vattentjänster (LAV). Däremot upplevs planen mer som en 



sammanställning av nuläget snarare än ett strategiskt styrdokument som kan ligga till grund för 



långsiktig planering och uppföljning. 



Avsaknaden av kvantitativa underlag, så som kapacitetsprognoser eller flödesdata, gör att effekten 



av de föreslagna åtgärderna är svårbedömda. Tydligt angivna indikatorer och mätbara mål, i 



kombination med en metod för uppföljning, hade gjort planen mer långsiktigt användbar och möjlig 



att både följa upp och utvärdera. Tidshorisonten som anges kan inte heller anses motsvara långsiktig 



planering och saknar tydliga etapper för varje större åtgärd inom dricksvatten, spillvatten och 



dagvatten. Vattenråden önskar även att man i planen upprättar en prioriteringsordning för de olika 



åtgärderna utifrån kortsiktiga och långsiktiga mål. Om tydligare etapper samt prioriteringsordning 



funnits hade det underlättat ytterligare i utvärdering av planen.  



Inledningsvis anges att ”Vattentjänstplanen är ett dokument som ska beskriva hur kommunen 



arbetar med vattenfrågor”. Det skulle vara önskvärt att få med ett utzoomat 



avrinningsområdesperspektiv som visar på ett helhetsgrepp av vattenhanteringen. Det krävs bättre 



samarbeten mellan de olika arbetsområdena inom vattenfrågorna. Behovet av samverkan i större 



perspektiv samt omnämning av det pågående arbetet i vattenråden bör ges större utrymme i planen.  
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Svedala kommun är medlem i vattenråden och innehar ordförandeposten i Segeåns 



vattendragsförbund och vattenråd. Svedala kommun investerar löpande i åtgärder och uppföljning 



för bättre vattenkvalitet inom avrinningsområdena och deras vattenförekomster. Planen utesluter 



helt härledningar till detta arbete och därmed en stor del av arbetet med vattenförvaltningen enligt 



MKN och EU:s Vattendirektiv. Vattenråden vill även uppmärksamma Svedala kommun på att nya 



vattenförekomster samt omklassificering av befintliga kommer att ske inom planens tidshorisont. 



Detta innefattar även nya eller reviderade miljökvalitetsnormer. Vattenråden anser att planen inte 



bara bör innehålla nuläge utan även lämna utrymme för framtida krav på vattenkvalitet inom 



kommunen.   



Vattenrådens medlemmar berörs också direkt av VA-planer och förändringar av utsläpp till 



recipient, både kort- och långsiktigt. Vattenråden anser att Svedala kommun bör synliggöra och 



lyfta det gedigna arbete som görs i vattenfrågan som helhet, samt hur vattentjänstplanen knyter an 



till och påverkar sagda helhet. 



Planen hänvisar till att en miljöbedömning med miljökonsekvensbeskrivning inte behövs, men ger 



ingen förklaring till hur kommunen landat i den slutledningen. Enligt 6 kap. 7§ Miljöbalken ska 



kommunen, i ett särskilt beslut, avgöra om genomförandet av planen kan antas medföra en 



betydande miljöpåverkan. Beslutet ska redogöra för de omständigheter som talar för eller emot 



betydande miljöpåverkan samt göras tillgängligt för allmänheten. Vattenråden har inte kunnat få 



fram något sådant beslut. 



Vattenråden vill också lyfta vår öppenhet för tidigt samarbete kring dagvattendammar som inte bara 



har funktionen att hantera dagvatten utan också kan bidra till miljönytta såsom främjande av 



biologisk mångfald eller rening av näringsämnen. Det är viktigt att utnyttja dessa infrastrukturer för 



att maximera deras positiva effekter på miljön.  



I planen nämns att dikningsföretag kommer att hanteras i planarbetet när ny bebyggelse planeras. 



Vattenråden ser detta som positivt men ser det som önskvärt att även se över befintliga medlemskap 



i dikningsföretag. När det gäller skötsel, underhåll och utformning av diken är vattenråden 



övertygade om att det är nödvändigt att skapa mer utrymme för vatten och att kommunen och VA 



SYD bör ta ett aktivare ansvar i dikningsföretagen. Detta innebär att man måste se över och 



eventuellt uppdatera sina medlemskap i dikningsföretagen, deras aktiviteter samt att tillräcklig 



skötsel och underhåll utförs för att säkerställa en effektiv och hållbar vattenhantering.  



Vattenråden vill framhålla att det är positivt att klimatförändringarnas effekter, såsom torka tas upp 



i vattentjänstplanen. Dock nämns ingenstans i planen klimatförändringarnas effekter i form av 



översvämning, enbart skyfall. Det är inte bara skyfall som är utmaningen framåt utan även 



översvämning till följd av nederbörd som ej klassas som skyfall. Det är viktigt att vi förbereder oss 



för dessa utmaningar och vidtar åtgärder för att hantera deras påverkan på vattenresurserna i 



kommunen. 



Vattenråden ser fram emot att fortsätta samarbetet med Svedala kommun och VA SYD för att 



gemensamt arbeta för en hållbar och effektiv vattenhantering inom avrinningsområdena. 
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Purpose
This document gives an introduction to the collection of reference documentation added to each


agreement signed using the Egreement service. In case of agreement disputes, this documents and its


referrals should be used as a handbook on how to verify agreements.


Overview
Agreement and workflow basics are introduced in this document in order to be able to understand the


reference documentation.


Glossary


Term Description


Agreement File Attachment to the agreement, for example an
uploaded PDF, image, or free text, entered by
agreement creator.


Agreement Creator User who creates the initial agreement and add
contracting parties.


API Application Programming interface


Audit Log The log of events associated with each agreement.


CMS Cryptographic Message Syntax


Container The file which holds the agreement including all
metadata such as audit log, documentation,
verification, Etc.


Contracting Party User who is to sign an agreement.


Egreement The agreement signing service.


Svensk e-identitet The company providing the agreement signing
service. Svensk e-identitet AB, https://e-identitet.se


EID Electronic identity such as a certificate or online
identity of some kind.


Hash A cryptographic hash, see Signing


JSON JavaScript Object Notation


NTP Network Time Protocol


OCSP Online Certificate Status Protocol
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Term Description


PKCS Public Key Cryptography Standards


PKI Public Key Infrastructure


PDF Portable Document Format from Adobe Systems


Signee When a contracting party has signed an
agreement, the party becomes a signee.


TBS To Be Signed. A textual representation of an
agreement.


Verification Page(s) appended to the end of the visible part of
the agreement, summarizing agreement
information, including a timeline.


XML Extensible Markup Language


Agreement Basics
An agreement has a number of artifacts that together form an agreement:


Figure 1. Agreement content


• Agreement name chosen by Agreement Creator.


• Agreement ID automatically generated by the Egreement system.
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• Files of different formats, such as text or images, that form the contractual part of the agreement.


• Audit log, created by the Egreement system, keeping records of all major events that have taken


place in the process of concluding the agreement.


• Reference documentation on how Egreement manages agreement creation, signing and conclusion.


This very document is the introduction and first part of the reference documentation.


Version Properties
The following properties apply for the current version of the agreement implementation:


• Agreement File hash algorithm: SHA-256


• Agreement File hash encoding: Hex string


• Reference documents:


◦ Overview


◦ Container Format


◦ Signing


◦ Validation


Workflow
The Egreement workflow contains a number of stages.


1. Create agreement - Start


2. Add agreement files - Upload attachments


3. Add contracting parties - Add people who are to sign the agreement


4. Signature creation - All contracting parties sign the agreement


5. Download - Agreement can be downloaded (optional)


Agreement Creation


When an agreement is to be created, the user chooses a name for the agreement and an ID is


automatically generated.


Agreement Files


An agreement file is a part of the agreement. The file can be of any format. If the file format can be


presented by the Egreement software, a visual representation will be shown to the contracting parties.
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Contracting Parties


After the agreement has been set up, all contracting parties who should sign the agreement are added.


Signature Creation


The user should always sign the complete agreement including all attached files. Metadata which will


serve as proof of user consent to the agreement will be automatically added by the system, making the


agreement tamper-proof and self-contained. Each signee can choose from a set of signature methods.


The actual signature creation is handled differently depending on signing method.


In the signature workflow, a number of signees can individually sign the same agreement. The


aggregated signature result will be added to the agreement as proof of the agreement’s validity. Signing


is described in detail in Signing.


After the last signee has signed, the agreement will be concluded and therefore the process and


agreement files will be closed.


Download


It is possible to download an agreement from the system to store it offline. The downloaded agreement


is tamper-proof, as all parts of the agreement, including main file, attachments and all other artifacts,


are tied to every individual signee. Since this downloaded agreement is more than just a document, it


is referred to as a Container.


Egreement currently supports PDF as container-format which is described more in detail in Container


Format.


Logging


All actions associated with the agreement are stored in the audit log.


Dispute
In case of dispute about a signed agreement where the different signees disagree, the Validation


document describes the process how to verify the agreement’s validty.


Reference Documentation


Document name Description


Overview Gives an overview of the Egreement agreement
function and links to the other documents.
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Document name Description


Container Format Describes the details of how agreement
information is stored within the container PDF.


Signing Describes how Egreement handles the signature
process.


Validation Describes how to validate a container. Makes
references to other documents for validation
details.


BankidValidation Signature Profile for BankID, v2.3


Telia Tunnistus Telia Tunnistus - Integration guide to
identification broker service, v1.8


Nets eID Broker Technical reference for service providers, v1.2.3


Swisscom AIS All-in Signing Service Reference Guide, v2.15


Swisscom SRS Integration Guide Smart Registration Service, v1.8


Cryptographic Message Syntax https://www.ietf.org/rfc/rfc2630
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Purpose
This document is targeted for contracting parties and arbitrators that create, sign and/or evaluate


agreements concluded through the Egreement application. The document describes the content,


structure and semantics of the agreement container, required to understand in order to evaluate


agreements or settle possible disputes.


Overview
An agreement in the Egreement sense is not just a single document. Instead, an agreement is a


collection of different information artifacts concerning an agreement made between one or more


contracting parties. Artifacts can be the text on which agreement parties are to agree, individual


parties’ acceptance statements, or records of the events associated with the conclusion of the


agreement. In order to store this information in a secure and self-contained manner, a Container is


needed. The container is simply a file storing all the information needed in a structured and well-


defined way.


Generic Container Structure
The container includes the following artifact types:


• Agreement File - One or more documents, or other types of files (such as images), either uploaded


by the agreement creator or provided by the Egreement application, that togehter constitute the


agreement.


• Audit Log - A log, created by the Egreement system, with recordings of all major events that have


taken place in the process of concluding the agreement.


• Reference Documentation - Documentation how Egreement manages agreement creation, signing


and closing.


• Verification - An agreement summary, including a listing of included agreement files, signees and


an extract of the audit log.


PDF Container


The container format used by Egreement is PDF. All of the listed artifact types are stored as so called


attachments in the PDF container. The reason for adding agreement artifacts as attachments is that


this makes it possible to provide traceability throughout the complete signing process. In order for a


reader to easily be able to view the contents of the agreement, a selection of the attachments is


"mirrored" to the main (visible) part of the PDF.
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Figure 1. Container Overview



Not all PDF viewers are able to list and/or present PDF attachments. Therefore, it is


recommended to use the official Adobe Acrobat Reader to view Egreement PDF


containers.


Each attachment is given a numeric prefix to its name in order to sort the files correctly in the list. Also


note that the description field holds the artifact type of the attachment.


Figure 2. PDF Attachments
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How to Validate


The container is a valid PDF agreement if it holds the artifacts defined above.


Container Content


Agreement File


Artifact type: Agreement file


Agreement files are the parts of the agreement which the agreement creator uploads or selects to be


included. These could be documents, forms, images or virtually any type of file. Furthermore,


agreement files can be divided into two categories, agreement files possible to visualize and non-


possible to visualize.


Agreement Files Possible to Visualize


Files possible to visualize, are added as attachments to the container just as all other artifact types, but


they are also mirrored to the visible part of the agreement PDF. This allows the user to quickly view


the content of the main parts of the agreement. Files that typically are possible to visualize, are PDFs,


image-type files and text files.


Agreement Files Non-Possible to Visualize


Agreement files non-possible to visualize, are not mirrored to the visual part of the agreement PDF,


though it is represented with name, size and hash of the file. These file types are typically technically


hard or impossible to create a visual representation of, e.g. a sound file or a video file.


How to Validate


To understand what has been agreed and to establish if there is a dispute or if the disagreement


between the contracting parties is actually covered by the agreement, please read and understand the


actual content of the agreement.


Audit Log


Artifact type: Audit log


The audit log attachment is a well-defined, JSON formatted, document presenting all the important


events that have occurred from when the agreement was created until the agreement was closed.


Refer to the "Workflow" chapter in Overview for more details.


The following audit log entry types are defined:
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• Agreement Created


• Agreement Viewed


• Agreement Signed


• Agreement Rejected


• Agreement ExpireOn Changed


• Message Sent


The different log entry types are described in detail below.


Common Structures


All log entry types share common information that is included in every log entry logged.


Table 1. Common Attributes


Parameter name Parameter value example(s) Description


time 2016-03-21T10:03:28.010+0000 Time when the entry was logged
as yyyy-MM-dd’T’HH:mm:ss.SSSZ.


id 540431, 1e8f69a4-07c1-11e8-
ba89-0ed5f89f718b


An ID of this particular event
(can either be a numeric long
value or Time based UUID).


eventClass agreement_created Name of the type, as listed
below.


eventId 10 Each type includes a set of IDs.
See respective log entry type
description for details.


userInfo See UserInfo Information about a user.


UserInfo


The UserInfo structure holds information about the user triggering an event, users being contracting


parties of an agreement as well as other users. Note that only a subset of the parameters is included,


depending on the situation where the UserInfo structure is used.


Table 2. UserInfo


Parameter name Parameter value example(s) Description


ipAddress 212.94.55.131 The IP address of the user.


email john@example.org The user’s email address.


mobile +4670123456789 The user’s mobile phone
number.
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Parameter name Parameter value example(s) Description


personNr 19550505-1234 (Sweden),
220750-999Y (Finland)


The user’s personal identity
number.


personName John Smith The first and last name of the
user.


personGivenName John The first name of the user.


personSurname Smith The last name of the user.


orgNr 551234-1234 The organization number of the
organization on behalf of which
the user is operating.


orgName Acme AB The organization name of the
organization on behalf of which
the user is operating.


AgreementFileInfo


The AgreementFileInfo structure holds information about an agreement file, e.g. a PDF uploaded by the


user. See Agreement File.


Table 3. AgreementFileInfo


Parameter name Parameter value example(s) Description


fileId 6572354654, 75928ba0-2369-
11e8-b467-0ed5f89f718b


The system generated ID of the
agreement file (can either be a
numeric long value or Time
based UUID).


fileName MyEmployeeAgreement.pdf The user defined name of the
agreement file.


fileMimetype application/pdf The agreement file mime type.


fileSize 42253 The size, in bytes, of the
agreement file.


fileHash 3d7c514b…66b786a4 The hash of the agreement file,
encoded as a hex string.


How to Validate


See Validation how to validate the entire audit log.


Agreement Created


This event is logged when the agreement is created. This is always the first log entry for each
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agreement, i.e. no events can take place before this event has occurred.


• EventClass: agreement_created


• EventId:


◦ 10: When a private user creates an agreement using the web application.


◦ 11: When a company user creates an agreement using the web application.


◦ 12: Agreement created using the API.


Table 4. Agreement Created Specific Information


Parameter name Parameter value example(s) Description


agreementName MyEmployeeAgreement User specified name of the
agreement.


agreementId 12345678901234, 75928ba0-2369-
11e8-b467-0ed5f89f718b


System generated ID of the
agreement (can either be a
numeric long value or Time
based UUID).


agreementVersion 1.18 Version of the agreement
container format.


agreementLocale sv_SE Locale of the agreement
container.


signees List of UserInfo A listing of the signees defined
as parties in the agreement.


agreementFiles List of AgreementFileInfo A listing of the agreement files
included in the agreement.


How to Validate


Validating this audit entry requires a number of steps all documented below.


EventTypeId Validation


Check that the UserInfo field is populated correctly according to EventType. See UserInfo for details.


Table 5. EventType effect on UserInfo


Type How to validate UserInfo


10 orgNr and orgName must not be set


11 personNr, orgNr and orgName must be set


12 orgNr and orgName must be set
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Agreement Metadata


All metadata parameters must be validated according to table below.


Table 6. Agreement Created Metadata Verification


Parameter name How to validate


agreementName Must be present


agreementId Must be present


agreementVersion Must be less than or equal to 1.16


agreementLocale If present, Must be a valid locale and container
verification page must be in this language


signees See Signees Validation


agreementFiles See Agreement File Validation


Agreement File Validation


Validate that all Agreement File are the correct ones, that they are included, and that there are no


additional files than the ones listed in the audit log.


Audit Log


Check all agreement files in this audit entry and verify that they all exist in the container. Do this by


identifying the attachment by the ID and name stated in the audit entry.


Attachments


Check all agreement files in the PDF container by searching after the Artifact type: Agreement file and


make sure that they are all listed in the create agreement audit entry.


Check Hashsums


For each agreement file, compute the hash and check that the hash in the audit entry is correct.


Signees Validation


Make sure that each signee has an Agreement Signed audit entry. Also check that the number of signees


is equal to the number of Agreement Signed entries.


Agreement Viewed


This event is logged every time an agreement is viewed or downloaded.


• EventClass: agreement_viewed


• EventId:


◦ 20: When a user views an agreement using the web application.
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◦ 21: When a user views an agreement using a mail link.


◦ 22: When a user views an agreement by downloading it using the web application.


◦ 23: When a user views an agreement using a mail link that is protected using two-factor


authentication.


Agreement Viewed Specific Information


None


How to Validate


Check that time of entry is after Agreement Created.


Agreement Signed


This event is logged every time a user signs an agreement.


• EventClass: agreement_signed


• EventId:


◦ 30: When a user signs the agreement, not being the last signee.


◦ 31: When a user signs the agreement as the last signee.


◦ 32: When a user tries to sign the agreement but signing fails.


Table 7. Agreement Signed Specific Information


Parameter name Parameter value example Description


signeeInfo See UserInfo Information about the signee.


signMetadata See SignMetadata Signing metadata produced in
the signing process.


Table 8. SignMetadata


Parameter name Parameter value example Description


signatureMethod bankid The ID of the signing method
used.


signature PD94bWwgdm…duYXR1cmU+ The signature, base64 encoded.
The underlying format depends
on the signature method used.


ocspResponse MIIEXgoBAK…jks3yrAUvE The OCSP response message,
base64 encoded. This parameter
is only included for some signing
methods.
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Parameter name Parameter value example Description


message MzJhMDYxN2FhYjRjOWZlNzI1Zj
FiNWJjNDQxMj…


The text shown to the signee
before approving the signature
request. Text is NOT signed, just
kept for audit purposes.


tbs SSBzaWduOiAiQ29udHJhY3QiIA
pJRDogNjdkN2…


The text being signed by the
signee using the signing method
encoded as base64. This
parameter is only included for
some signing methods and may
vary between signing methods
and localizations.


tbsHidden LS0tLS0tLS0tLQpDb250ZW50Og
oKImJsdWUucG…


Hidden additional text also
being signed, base64 encoded.
This parameter is only included
for some signing methods.


How to Validate


Check that time of entry is after Agreement Created.


EventType Validation


Table 9. EventType effect on validation


Type How to act


30 Verify as described below.


31 Verify as describe below, and once done, check
that there are no more Agreement Signed entries
in the audit log.


TBS Validation


In case of an advanced or qualified signature methods, the TBS (including the hidden TBS where


applicable) will be stored as a part of SignMetadata.


For simple electronic signature methods, TBS validation is not applicable.


Signature Validation


Fetch the signature method pointed out by SigningMethod and verify the signature according to the


corresponding chapter in Signing


Signee Validation


The output from the Signature Validation should be validated according to table below.
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Output type How to validate


Signature time If a signature time has been registered, check that
this signature time corresponds to the time of the
Agreement Signed.


User attributes Check that the user attributes returned from the
signature method matches the attributes of the
SigneeInfo.


TBS or hash of TBS If TBS validation applies, check that TBS and/or
tbsHidden matches the SignMetadata.


Hash algorithm If TBS validation applies, and the TBS is returned
hashed, return name of hash algorithm.


Agreement Rejected


This event is logged when the agreement is rejected. If this event occurs, the agreement is invalid.


• EventClass: agreement_rejected


• EventId:


◦ 40: Agreement rejected by user.


◦ 41: Agreement auto-rejected due to validity timeout.


◦ 42: Agreement withdrawn by agreement creator.


Agreement Rejected Specific Information


None


How to Validate


If one of these audit entries are found, the agreement is not a valid agreement.


Agreement ExpireOn Changed


This event is logged when the agreement expiry date is changed.


• EventClass: agreement_expire_on_changed


• EventId:


◦ 80: Agreement expiry date changed by user.


Table 10. Agreement ExpireOn Changed Specific Information
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Parameter name Parameter value example Description


agreementPreviousExpireOn 2016-03-21T10:03:28.010+0000 Time when agreement was
scheduled to expire as yyyy-MM-
dd’T’HH:mm:ss.SSSZ.


agreementExpireOn 2016-03-31T10:03:28.010+0000 Time when agreement is
scheduled to expire as yyyy-MM-
dd’T’HH:mm:ss.SSSZ.


How to Validate


Check that time of entry is after Agreement Created.


Message Sent


A message is logged each time the system sends a mail to parties involved in the agreement.


• EventClass: message_sent


• EventId:


◦ 50: Message sent due to event IDs: 10-12


◦ 51: Message sent due to event ID: 30.


◦ 52: Message sent due to event ID: 31.


◦ 53: Message sent due to event ID: 40.


◦ 54: Message sent due to event ID: 41.


◦ 55: Message sent when agreement is shared.


◦ 56: Message sent when agreement sharing is cancelled.


◦ 57: Message sent when agreement validity is about to expire.


◦ 58: Message sent as a reminder of agreement creation.


◦ 60: Message sent due to event ID: 20-23.


Table 11. Message Sent Specific Information


Parameter name Parameter value example Description


sentTo List of UserInfo A listing of the users to whom
the message is sent.


How to Validate


Check that time of entry is after Agreement Created.
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Format


The audit log is included in the container as a JSON-formatted file.


Audit log example


[ {
  "agreementId" : "160400034502",
  "agreementName" : "Package patent",
  "agreementVersion" : "1.16",
  "agreementLocale": "sv_SE",
  "agreementFiles" : [ {
    "fileSize" : "722085",
    "fileId" : "4081",
    "fileHash" : "01e70b3f3d48df504f19a912e171df2f2533a2a8bf73d052c004e27bf64671a0",
    "fileMimetype" : "application/pdf",
    "fileName" : "patent.pdf"
  }, {
    "fileSize" : "180269",
    "fileId" : "4082",
    "fileHash" : "96e0a461e285986ae6e3a2b581568c89d1dae77ae580fea1859faab2e594ec46",
    "fileMimetype" : "image/png",
    "fileName" : "fig1.png"
  } ],
  "signees" : [ {
    "personNr" : "191111112222",
    "personName" : "Alice A"
  }, {
    "personNr" : "193333334444",
    "personName" : "Bob B"
  } ],
  "id" : 778333,
  "time" : "2016-04-26T16:39:30.000+0000",
  "user" : {
    "personNr" : "193333334444",
    "personName" : "Bob B",
    "ipAddress" : "1.2.3.4"
  },
  "eventClass" : "agreement_created",
  "eventId" : 10
}, {
  "id" : 778334,
  "time" : "2016-04-26T16:39:31.000+0000",
  "eventId" : 50,
  "eventClass" : "message_sent",
  "user" : {
    "personNr" : "193333334444",
    "personName" : "Bob B",
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    "ipAddress" : "1.2.3.4"
  },
  "sentTo" : [ {
    "email" : "alice.a@eavtal.se",
    "personName" : "Alice A"
  }, {
    "personName" : "Alice A",
    "mobile" : "+4670123456789"
  } ]
}, {
  "signingMethod" : "bankid",
  "signeeInfo" : {
    "personSurname" : "B",
    "personNr" : "193333334444",
    "personGivenName" : "Bob",
    "personName" : "Bob B"
  },
  "signingMetadata" : {
    "ocspResponse" : "MII...z5Q==",
    "startDate" : "2016-04-26T16:39:32.000+0000",
    "signatureMethod" : "bankid",
    "signature" : "PD9...cmU+"
  },
  "id" : 778335,
  "time" : "2016-04-26T16:39:43.000+0000",
  "user" : {
    "personNr" : "193333334444",
    "personName" : "Bob B",
    "ipAddress" : "1.2.3.4"
  },
  "eventClass" : "agreement_signed",
  "eventId" : 30
} ]


Reference Documentation


Artifact type: Reference documentation


Included in the container is also the reference documentation which documents the container format,


overview and details about signing and validation, Etc.


Table 12. Reference Documentation


Document name Description


Overview Gives an overview of the Egreement agreement
function and links to the other documents.
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Document name Description


Container Format Describes the details of how agreement
information is stored within the container PDF.


Signing Describes how Egreement handles the signature
process.


Validation Describes how to validate a container. Makes
references to other documents for validation
details.


BankidValidation Signature Profile for BankID, v2.3


Telia Tunnistus Telia Tunnistus - Integration guide to
identification broker service, v1.8


Nets eID Broker Technical reference for service providers, v1.2.3


Cryptographic Message Syntax https://www.ietf.org/rfc/rfc2630


Verification


Artifact type: Verification


The verification page is included as an attachment in the container, and is also mirrored to the visible


part of the container PDF. The purpose of the verification is to provide the reader with a summary of


the content of the agreement, in combination with important events that have occurred during the


agreement creation and signing process. An overview of the contents of the verification is given below.


Basic Information


Includes the most basic, and always present, information of the agreement. See Agreement Created for


more details.


• Agreement ID


• Agreement name


• Agreement version


• Creation date


Agreement Files


Lists the different files that the agreement includes. This is primarily the documents uploaded by the


user, which include agreement text and other data. See AgreementFileInfo for more details.


Each agreement file is listed with the following properties:


• Agreement file ID
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• Agreement file name


• Agreement file mime type


• Agreement file size


• Agreement file hash


Signees


Lists the signees that have signed the document. See UserInfo for more details. Each signee is listed


with the following properties:


• Signee person number ID


• Signee name


• Signee sign date


Audit Log Extract


The verification ends with a summarizing extract from the audit log. It includes the most important


events and information from the audit log, whereas audit information that is of secondary importance


is filtered out.


Change Log


Agreement Version : 1.1


• Date of Change : 2017-02-28


• Logs


◦ Representation of agreement parts which are not possible to visualize are to include last


modified date along with the existing information (Name, Size, Hash).


◦ Layout is also changed to display the additional information vertically.


◦ Agreement File section of Verification page to include last modified date & time.


◦ ToBeSigned (TBS) text is separated into two types(visible & hidden).


Agreement Version : 1.2


• Date of Change : 2017-03-15


• Logs


◦ File Title is included in non visible agreement parts.


◦ Removed file Hash information from Attest Page and included file title
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Agreement Version : 1.3


• Date of Change : 2017-06-21


• Logs


◦ New Signature Methods EMail signature & Email signature with OneTimePassword introduced


Agreement Version : 1.4


• Date of Change : 2018-02-01


• Logs


◦ Audit Events are allowed to have id as Long (number) or UUID


◦ New Signature Method Click signature introduced


Agreement Version : 1.5


• Date of Change : 2018-05-31


• Logs


◦ Norwegian BankID is introduced


Agreement Version : 1.6


• Date of Change : 2018-07-31


• Logs


◦ More information about signature added on attest page


Agreement Version : 1.7


• Date of Change : 2019-01-16


• Logs


◦ Draw signature image added on attest page


Agreement Version : 1.8


• Date of Change : 2019-02-01


• Logs


◦ Message Sent for viewed event added in auditlog.json
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Agreement Version : 1.9


• Date of Change : 2019-04-04


• Logs


◦ Agreement locale added for agreement created event in auditlog.json


Agreement Version : 1.10


• Date of Change : 2019-05-16


• Logs


◦ Enable rendering of txt files on visual part of the PDF.


Agreement Version : 1.11


• Date of Change : 2019-05-14


• Logs


◦ Agreement expire on changed event added in auditlog.json


Agreement Version : 1.12


• Date of Change : 2020-04-20


• Logs


◦ Localized signing method display text on attest page & in auditlog.json


Agreement Version : 1.13


• Date of Change : 2020-10-22


• Logs


◦ Finnish EID is introduced


Agreement Version : 1.14


• Date of Change : 2021-08-03


• Logs


◦ TBS explanation is extended
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Agreement Version : 1.15


• Date of Change : 2021-11-07


• Logs


◦ Norwegian BankID signing documentation is updated


◦ Norwegian BankID signing by the means of authentication is introduced


Agreement Version : 1.16


• Date of Change : 2022-04-30


• Logs


◦ Danish signing using MitID is introduced


Agreement Version : 1.17


• Date of Change : 2022-07-15


• Logs


◦ Watermark logo removed


◦ Verification page logo changed


Agreement Version : 1.18


• Date of Change : 2023-10-02


• Logs


◦ Qualified electronic signing using Swisscom Mobile ID is introduced


Agreement Version : 1.19


• Date of Change : 2024-04-17


• Logs


◦ Watermark logo added


◦ Verification page logo changed


Agreement Version : 1.20


• Date of Change : 2025-09-30


• Logs
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◦ Signing documentation updated with norbankid-high and norbankid-substantial.


Agreement Version : 1.21


• Date of Change : 2025-11-26


• Logs


◦ Documentation updated to reflect that legal entity has changed to Svensk e-identitet AB.


Reference Documentation


Document name Description


Overview Gives an overview of the Egreement agreement
function and links to the other documents.


Container Format Describes the details of how agreement
information is stored within the container PDF.


Signing Describes how Egreement handles the signature
process.


Validation Describes how to validate a container. Makes
references to other documents for validation
details.


BankidValidation Signature Profile for BankID, v2.3


Telia Tunnistus Telia Tunnistus - Integration guide to
identification broker service, v1.8


Nets eID Broker Technical reference for service providers, v1.2.3


Swisscom AIS All-in Signing Service Reference Guide, v2.15


Swisscom SRS Integration Guide Smart Registration Service, v1.8


Cryptographic Message Syntax https://www.ietf.org/rfc/rfc2630


19



https://www.ietf.org/rfc/rfc2630



		ContainerFormat

		Table of Contents

		Purpose

		Overview

		Generic Container Structure

		PDF Container

		How to Validate



		Container Content

		Agreement File

		Agreement Files Possible to Visualize

		Agreement Files Non-Possible to Visualize

		How to Validate



		Audit Log

		Common Structures

		UserInfo

		AgreementFileInfo



		How to Validate

		Agreement Created

		How to Validate



		Agreement Viewed

		How to Validate



		Agreement Signed

		How to Validate



		Agreement Rejected

		How to Validate



		Agreement ExpireOn Changed

		How to Validate



		Message Sent

		How to Validate



		Format



		Reference Documentation

		Verification

		Basic Information

		Agreement Files

		Signees

		Audit Log Extract





		Change Log

		Agreement Version : 1.1

		Agreement Version : 1.2

		Agreement Version : 1.3

		Agreement Version : 1.4

		Agreement Version : 1.5

		Agreement Version : 1.6

		Agreement Version : 1.7

		Agreement Version : 1.8

		Agreement Version : 1.9

		Agreement Version : 1.10

		Agreement Version : 1.11

		Agreement Version : 1.12

		Agreement Version : 1.13

		Agreement Version : 1.14

		Agreement Version : 1.15

		Agreement Version : 1.16

		Agreement Version : 1.17

		Agreement Version : 1.18

		Agreement Version : 1.19

		Agreement Version : 1.20

		Agreement Version : 1.21



		Reference Documentation






Signing
Svensk e-identitet AB


Version 3.0-213-g5a97c7d, 2026-01-09







Table of Contents
Purpose . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1


Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1


System . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1


Hardware . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1


Software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1


Electronic Signatures. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1


Simple Electronic Signature (SES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2


Supported methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2


Advanced Electronic Signature (AES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2


Supported methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2


Qualified Electronic Signature (QES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3


Supported methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3


Cryptography . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3


Cryptographic Hash Functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3


Asymmetric Encryption . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4


Digital Signatures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4


Signing. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5


Create text representation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5


Visible TBS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5


Example. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5


Hidden TBS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6


Example. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6


Create Digital Signature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6


Signature Methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6


Swedish BankID . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7


Signature format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7


Audit log. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7


How to validate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7


Norwegian BankID - advanced electronic signature. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8


Signature format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8


Audit log. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8


How to validate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8


Norwegian BankID - authentication . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9


Audit log. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9


How to validate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9


Finnish strong identification. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9







Identity format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9


Audit log . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10


How to validate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10


Danish MitID . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10


Signature format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10


Audit log . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10


How to validate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11


Swisscom Mobile ID . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11


Signature format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11


Audit log . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11


How to validate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12


Draw Signature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12


Signature format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12


Audit log . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12


How to validate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12


API Signature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13


Audit log . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13


How to validate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13


SMS Signature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13


Audit log . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13


How to validate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14


Email Signature with OneTimePassword . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14


Audit log . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14


How to validate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15


Click Signature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15


Audit log . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15


How to validate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15


Reference documentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15







Purpose
The purpose of this document is to provide deep knowledge of the signature process making it possible


to verify the signatures of agreements signed using the Egreement service.


Overview
This document describes how Egreement handles the signature process, from how to make all


agreement files tamper-proof, to how each Electronic ID (EID) provider implements its signatures.


System
For the agreement signatures to be trustworthy, it is important that a stable and high-quality system


protects the signing process.


All parts providing evidence for the signature, such as hardware, operating system and software, have


to be trusted.


Hardware


The Egreement signature software runs on a virtualized hardware platform. It is hosted in a data


center with high availability requirements, used by large banks and e-commerce companies.


Software


For a signature to be trusted, it is important that the timestamp can be reliable. Timestamps are used to


show when certain events occur and are an important evidence when validating an agreement.


The platform synchronizes its time over the standardized Network Time Protocol (NTP).


Electronic Signatures
An electronic signature is any electronic means that indicates that a person consents to the contents of


an electronic message. In the EU the eIDAS legislation regulate and defines three levels of such


signatures:


• Simple Electronic Signatures


• Advanced Electronic Signatures


• Qualified Electronic Signatures


These signatures are created using an electronic identity that has a certain security Level of Assurance
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(LOA) also defined by eIDAS. The LOA describes the degree of confidence the identity was issued,


taking into account the enrollment process as well as protection of the authentication needed to use


the identity.


• Low - For example self-registration.


• Substantial - Providing and verifying identity information in a structured way.


• High - For example a requirement to have a physical meeting before issuing an identity.


Simple Electronic Signature (SES)


• Basic electronic signature with low assurance.


• Typically equivalent to a handwritten signature.


• Minimal identity verification required.


Is defined as "data in electronic form which is attached to or logically associated with other data in


electronic form and which is used by the signatory to sign".


Supported methods


• Draw Signature - A handwritten signature drawn on a digital canvas.


• API Signature - A signature created by consuming the web service exposed by Svensk e-identitet


AB.


• MitID low - Danish MitID on LOA level low


• Click Signature - A signature created by personalized link.


Advanced Electronic Signature (AES)


• is uniquely tied to the signatory,


• uniquely linked to and capable of identifying the signatory


• created in a way that allows the signatory to retain control


• linked to the document in a way that any subsequent change of the data is detectable.


Electronic signatures are usually based on PKI, such as the Swedish BankID and Norwegian BankID.


Supported methods


• Swedish BankID


• Norwegian BankID


• Finnish strong identification


• Danish MitID - MitID on LOA level substantial
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• SMS Signature - A signature created by responding to an SMS with context specific content.


• Email Signature with OneTimePassword - A signature created by One Time Password (OTP) based


email service.


Qualified Electronic Signature (QES)


A qualified electronic signature is an advanced electronic signature which is additionally:


• Highest Level of Assurance and trust.


• created by a qualified signature creation device (QSCD)


• Requires a qualified digital certificate from a qualified trust service provider.


• Legal equivalence to a handwritten signature in many jurisdictions.


Supported methods


Electronic signatures based on PKI where the signature is the highest level of electronic signature


under eIDAS, providing the utmost trust, legal equivalence to handwritten signatures.


• Swisscom Mobile ID


Cryptography
Cryptography is a central part of many signature solutions, for example to provide tamper-proof


agreement files.


The following chapters introduce some concepts needed to understand cryptography based signatures.


Cryptographic Hash Functions


A cryptographic hash function is any function that can be used to map data of arbitrary size to data of


fixed size where it is practically impossible to find two pieces of input that produces the same hash


value. It is a one way transformation that produces the same result every time. The result is called a


hash and since it is a one way function, it is not possible to re-create the input behind a hash.


Examples on hash functions are:


• SHA.2


• RIPEMD


• Whirlpool
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Asymmetric Encryption


In cryptography, two types of encryptions are most commonly used, symmetric and asymmetric


encryption. The difference between them is that the symmetric encryption uses one single key for both


encryption and decryption, while asymmetric uses one key for encryption and another for decryption.


The fact that there are two keys can also be used for creating signatures and serves as a base for many


types of EID. The EID solutions usually use the asymmetric encryption in a Public Key Infrastructure


(PKI).


Asymmetric encryption make use of keypairs that if a text is encrypted using one of the keys, the only


key that can decrypt the crypto text is the other key belonging to the pair. One key is private and


should not be shared with anyone, the other is public and is used to verify signatures created with the


private key.


Examples on asymmetric keys are:


• RSA


• DSA


Digital Signatures


When signing using asymmetric keys, the signature result is called a raw signature and is just a binary


blob of a specific size, without any information at all. In order for the signature to be used in a


distributed environment, there is a need to add information on who signed the blob, what was signed


and so on.


The combination of metadata and the raw signature is called a digital signature. Some information is


optional:


• Signature time


• X.509 Signature Certificate


• X.509 CA Certificates (who issued the X.509 Signature Certificate)


• Signature text (TBS)


• Hash algorithms used


• Signature algorithm used


• The raw signature


Examples on digital signature formats are:


• CadES/CMS/PKCS#7


• XAdES
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Signing
To sign an agreement a number of actions need to be executed:


• Create text representation of agreement


• Create digital signature


Create text representation


For advanced electronic signatures, where the agreement contents is logically tied to the created


signature, the text needs to be prepared in order to suit the signing method used. The textual


representation of an agreement is also called To Be Signed, or TBS for short. The TBS is the actual text


that is to be digitally signed. For the whole agreement to be tamper-proof, the agreement metadata


with all agreement files needs to be signed. Digital signature clients have limitations on the size of TBS.


It is not possible to sign the actual agreements, since there is a risk that the agreement files are too


large. Therefore cryptographic hash functions are used to reduce the size of the agreement files and


create a representation of it.


For non-advanced signatures, where the agreement contents is not directly tied to the signature, the


above preparation is normally not needed.


Digital signature clients allow us to send two different types of TBS. They are:


• Visible TBS


• Hidden TBS - Swedish BankID only


Visible TBS


TBS text that is exposed to the signatories by the digital signature clients. General information about


the Agreement is supplied to digital signature clients as a visible TBS. As the TBS will be different


between signing clients and also have different localizations it will be saved together with the digital


signature. In cases where hidden TBS is not supported, the visible TBS will contain information that


otherwise would be in the hidden TBS. Where the TBS has length restrictions due to technical reasons,


the hash may be base64 encoded (trailing = characters being omitted) and the hash may be calculated


as if the ordered agreement files were a single file.


Example


I sign: "Employment ACME Inc"
Egreement ID: 2394857302
Date: 26/04/2016
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Hidden TBS


TBS text that is hidden from the signatories by the digital signature clients. Agreement content is


reduced to fewer characters using cryptographic hash functions is supplied to digital signature clients


as a hidden TBS. This is currently only supported for Swedish BankID.


Example


----------
Content:


"Contract"
1103 b497 984e 433c 38d4 f4ef f775 33ad 0cef 8c07 9995 5b37 7c8e e4df 66f7 de73


"Codes of conduct"
2cf9 688d c483 2085 1f12 6120 9001 58b2 ab2e 62b1 afd5 acc5 ebbb 5134 c7a4 90f2
----------


Create Digital Signature


For advanced electronic signatures, the cryptographic signature is created by applying the private key


from an asymmetric key pair on a dataset that previously has been hashed. In this context, the dataset


is the TBS. Different EID providers handles digital signatures in different ways, Signature Methods


describes all methods supported.


For non-advanced signatures, signature creation will vary depending on the method.


Signature Methods
Currently, the following signing methods are supported:


• Swedish BankID (advanced electronic signature)


• Norwegian BankID (advanced electronic signature and authentication)


• Finnish strong identification


• Danish MitID


• Swisscom Mobile ID (qualified electronic signature)


• Draw Signature


• API Signature


• SMS Signature


• Email Signature with OneTimePassword
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• Click Signature


These are described in detail below.


Swedish BankID


Swedish BankID is the largest EID provider in Sweden run by Finansiell ID-Teknik BID AB which is


owned by a number of large swedish banks.


It is a PKI based solution with support for file based tokens as well as smart cards, supported on a


number of platforms for desktop and mobile.


Signature format


The BankID client produces an XML Digital Signature as specified in BankID Signature profile.


Audit log


Each signature transaction provides information used in user interface and audit logging:


• personNr - In the form of a Swedish personal identity number.


• personSurname - Surname in capital letters.


• personGivenName - Given name in capital letters.


• startDate - Date when signing was started.


• signatureMethod - Will be bankid or bankid-otherunit.


• transactionId - Transaction ID from backend system.


• signature - Signature, base64 encoded.


• tbs - Data being signed, base64 encoded.


• tbsHidden - Hidden data being signed, base64 encoded.


How to validate


Validate the signature according to BankID Signature profile.


Output from validation to provide to Signee Validation in Container Format is:


• User attributes of the first certificate of the XML element KeyInfo with ID bidKeyInfo in the


signature.


• Hashed TBS.


• TBS Hash algorithm.
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Norwegian BankID - advanced electronic signature


Norwegian BankID is the largest EID provider in Norway run by BankID Norway AS.


It is a PKI based solution that uses a one time password in combination with a personal password,


supported on a number of platforms for desktop and mobile.


Signature format


The BankID client produces a detached PKCS#7/CMS signature as specified in Cryptographic Message


Syntax, where the detached data being signed is the TBS.


Audit log


Each signature provides data for the Agreement Signed specified in Container Format. The data


provided is:


• personNr - Person unique ID, not the Norwegian personal identity number.


• personSurname - Surname.


• personGivenName - Given name.


• personDateOfBirth - Date of birth for the person.


• startDate - Date when signing was started.


• signatureMethod - Will be norbankid-high, norbankid-netcentric or norbankid-mobile.


• signatureAction - Will be signature.


• transactionId - Transaction ID from backend system.


• signature - Signature, base64 encoded.


• tbs - Data being signed in the detached PKCS#7 signature, base64 encoded.


How to validate


Validate the signature according to 5.6 Message Signature Verification Process in Cryptographic


Message Syntax.


Output from validation to provide to Signee Validation in Container Format is:


• User Attributes of the signer certificate in the element SignedData certificates in the PKCS #7


signature.


• Hashed TBS


• Hash algorithm
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Norwegian BankID - authentication


Authentication based signing is also provided by the means of Norwegian BankID.


Audit log


Each signature provides data for the Agreement Signed specified in Container Format. The data


provided is:


• personNr - Person unique ID, not the Norwegian personal identity number.


• personSurname - Surname.


• personGivenName - Given name.


• personDateOfBirth - Date of birth for the person.


• startDate - Date when signing was started.


• signatureMethod - Will be norbankid-substantial, norbankid-netcentric or norbankid-mobile.


• signatureAction - Will be authentication.


• transactionId - Transaction ID from backend system.


How to validate


As an authentication alone does not digitally sign the agreement content, the person details such as


given name, surname and date of birth must be compared with the requested signee.


Finnish strong identification


Strong identification broker services are provided by Telia Finland for banks and mobile operators in


the Finnish Trust Network ("FTN").


Identity format


Telia produces a signed JWT which contains information about the person.


Table 1. Signed Attributes


Attribute Name Attribute Value


urn:oid:1.2.246.21 Social security number / personal identity code /
HeTu - henkilötunnus


urn:oid:2.16.840.1.113730.3.1.241 Full name


urn:oid:2.5.4.4 Surname


urn:oid:1.2.246.575.1.14 Given name
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More information can be found in Telia Tunnistus.


Audit log


Each signature transaction provides information used in user interface and audit logging:


• personNr - Finnish personal identity code.


• personSurname - Surname


• personGivenName - Given name


• startDate - Date when signing was started.


• signatureMethod - Will be eid-fi.


• transactionId - Transaction ID from backend system.


• signature - Signed JWT (from Telia).


• publicKey - Public key (JWK) for the signed JWT (from Telia).


How to validate


The signed JWT can be verified using the public key.


Danish MitID


Danish MitID signing is utilizing Transaction Signing from Nets eID Broker.


Signature format


The signature flow for Danish MitID is performed as a text followed by end-user authentication, so


there is no signature produced. Thus a signature format does not exist.


Audit log


Each signature provides data for the Agreement Signed specified in Container Format. The data


provided is:


• personNr - Person unique ID, not the Danish personal identity number.


• personName - Full name.


• personDateOfBirth - Date of birth for the person.


• startDate - Date when signing was started.


• signatureMethod - Will be one of: mitid-low, mitid-substantial or mitid-high.


◦ The method mitid-<LOA> specifies what Level of Assurance (LOA) that was requested when


initiating the signature.
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•


signatureAction - Will be authentication.


• transactionId - Transaction ID from backend system.


• tbs - Data that was shown to user before authenticating, base64 encoded.


More information can be found in Danish MitID.


How to validate


Due to the nature of this kind of signature, the signature in itself cannot be machine validated in the


same way as an advanced signature. In case of dispute, contact the EID provider, Nets, to validate the


entries in the audit log.


Swisscom Mobile ID


Swisscom Mobile ID is a qualified electronic signature method provided by Swisscom Trust Services.


It is a PKI based solution that uses a smartphone application to authenticate signees. After successful


authentication a short lived certificate is issued that is used to produce a Qualified Electronic


Signature.


Signature format


Swisscom Trust Services produces a detached CMS signature as specified in Cryptographic Message


Syntax, where the detached data being signed is the tbsHidden and message is the message shown to


the user in the Mobile ID client.


Audit log


Each signature provides data for the Agreement Signed specified in Container Format. The data


provided is:


• mobile - Mobile no used to trigger the signee’s authentication of the signature.


• personName - Full name.


• personSurname - Surname.


• personGivenName - Given name.


• personSerialNumber - Swisscom evidenceId.


• startDate - Date when signing was started.


• signatureMethod - Will be swisscom-qes.


• transactionId - Transaction ID from backend system.


• signature - Signature, base64 encoded.


• message - Message shown in the Mobile ID client when user approves the signature, base64
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encoded.


• tbsHidden - Data signed in the detached CMS signature, base64 encoded.


More information can be found in Swisscom AIS and Swisscom SRS.


How to validate


Validate the signature according to 5.6 Message Signature Verification Process in Cryptographic


Message Syntax.


Output from validation to provide to Signee Validation in Container Format is:


• User Attributes of the signer certificate in the element SignedData certificates in the CMS signature.


• Hashed TBS


• Hash algorithm


Draw Signature


The draw signature signing method is an electronic counterpart to traditional handwritten signatures.


Using draw signature, the end user draws a signature on a web canvas. The signing method is not


classified as an advanced electronic signature in that it does not tie the user to the contents signed and


does not identify this signatory. Yet, the method can be suitable in use cases where advanced electronic


signatures are not required.


Signature format


The signature is represented as an SVG/PNG image.


Audit log


Each signature provides data for the Agreement Signed specified in Container Format. The data


provided is:


• personNr - In the form of a swedish personal number.


• personSurname - Surname


• personGivenName - Givenname


• signatureMethod - Will be draw-signature.


• signature - The SVG or PNG image, base64 encoded.


• signatureContentType - The content type of signature eg. image/svg, image/png.


How to validate


Due to the nature of this kind of signature, the signature in itself cannot be machine validated in the
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same way as an advanced signature. Also, as the case of traditional handwritten signatures where


there are no formal requirements placed, ocular comparison does not add to trustworthiness.


API Signature


The API Signature is an electronic signature which is done by consuming the web service exposed by


Svensk e-identitet AB. Using API Signature, the end user signs the agreement by making a request to


the web service. Using this method, user can also send the timestamp of actual time when the sign


event took place. This signing method is not classified as an advanced electronic signature in that it


does not tie the user to the contents signed and does not identify this signatory. Yet, this method can be


suitable in use cases where advanced electronic signatures are not required.


Audit log


Each signature provides data for the Agreement Signed specified in Container Format. The data


provided is:


• personNr - In the form of a swedish personal number.


• personSurname - Surname


• personGivenName - Givenname


• signatureMethod - Will be api-signature.


• signedOn - Time at which the agreement was actually signed (stated by user)


How to validate


Due to the nature of this kind of signature, the signature in itself cannot be machine validated in the


same way as an advanced signature.


SMS Signature


SMS Signature is an electronic signature created by responding to an SMS with context specific


content. The content of the SMS is One Time Password (OTP), a 6 digits number sent to the registered


mobile no of the signee. The Signee has to submit the OTP in order to sign the agreement. The OTP


Number is generated by TOTP algorithm by hashing the current time along with the agreement


information. OTP can be regenerated and verified by the same logic provided the given time &


agreement information are same.


Audit log


Each signature provides data for the Agreement Signed specified in Container Format. The data


provided is:


• mobile - Mobile no of the signee.
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• timestamp - Date when signing was started.


• agreementName - Name of the agreeement.


• signatureMethod - Will be sms-signature.


• OTP - One Time Password.


How to validate


One Time Password (OTP) can be verified using the following algorithm from the attributes


(agreementName, mobile, timestamp).


• HASHLG : Use SHA-256 algorithm to generate hash of the given input.


• hash (array): HASHLG( agreementName + mobile + timestamp)


• random (function): hash[ ${param1} ] & ${param2} << ${param3}


• otp : Follow the below steps to generate OTP from the hash.


◦ offset = random(hash.length - 1, 15, 0)


◦ binary = random(offset, 127, 24) | random(offset + 1, 255, 16) | random(offset + 2, 255, 8) |


random(offset + 3, 255, 0)


◦ otp = binary % 1000000


◦ If the output is less than 6 digits, add the remaining digits as '0' in prefix.


• Now verify the ${otp} generated against the OTP that you can find in the auditLog.json.


Email Signature with OneTimePassword


Email signature with OneTimePassword is an electronic signature created by One Time Password(OTP)


based email service. The content of the Email is One Time Password (OTP), a 6 digits number sent to


the registered email address of the signee. The Signee has to submit the OTP in order to sign the


agreement. The OTP Number is generated by TOTP algorithm by hashing the current time along with


the agreement information. OTP can be regenerated and verified by the same logic, provided the given


time & agreement information are same.


Audit log


Each signature provides data for the Agreement Signed specified in Container Format. The data


provided is:


• email - Email address of the signee.


• timestamp - Date when signing was started.


• agreementName - Name of the agreeement.


• signatureMethod - Will be email-signature.
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• OTP - One Time Password.


How to validate


One Time Password (OTP) can be verified using the following algorithm from the attributes


(agreementName, email, timestamp).


• HASHLG : Use SHA-256 algorithm to generate hash of the given input.


• hash (array): HASHLG( agreementName + email + timestamp)


• random (function): hash[ ${param1} ] & ${param2} << ${param3}


• otp : Follow the below steps to generate OTP from the hash.


◦ offset = random(hash.length - 1, 15, 0)


◦ binary = random(offset, 127, 24) | random(offset + 1, 255, 16) | random(offset + 2, 255, 8) |


random(offset + 3, 255, 0)


◦ otp = binary % 1000000


◦ If the output is less than 6 digits, add the remaining digits as '0' in prefix.


• Now verify the ${otp} generated against the OTP that you can find in the auditLog.json.


Click Signature


Click signature is an electronic signature created by using a personalized link. The personalized link


can be shared by email or directly in an integrated application. When the signee visits the link, it will


take him to the agreement review page where he can click the sign button to sign the agreement.


Audit log


Each signature provides data for the Agreement Signed specified in Container Format. The data


provided is:


• email - Email address of the signee.


• timestamp - Date when signing was started.


• signatureMethod - Will be click-signature.


How to validate


Due to the nature of this signature , we can’t validate the authenticity of the signature. Signatories has


to keep the link secret.


Reference documentation
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Document name Description


Overview Gives an overview of the Egreement agreement
function and links to the other documents.


Container Format Describes the details of how agreement
information is stored within the container PDF.


Signing Describes how Egreement handles the signature
process.


Validation Describes how to validate a container. Makes
references to other documents for validation
details.


BankidValidation Signature Profile for BankID, v2.3


Telia Tunnistus Telia Tunnistus - Integration guide to
identification broker service, v1.8


Nets eID Broker Technical reference for service providers, v1.2.3


Swisscom AIS All-in Signing Service Reference Guide, v2.15


Swisscom SRS Integration Guide Smart Registration Service, v1.8


Cryptographic Message Syntax https://www.ietf.org/rfc/rfc2630
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Purpose
Agreements might need validation in case of disputes where one or more contracting parties renounce


that he or she intentionally signed the agreement. Since an agreement e-signed using the Egreement


service is self-contained, tamper-proof and legally binding, validating the agreement can be enough to


settle legal disputes. This document describes all the steps needed to validate the agreement.


Overview
Validating an agreement is quite a complicated process requiring technical skills or software. The


agreement is stored as a PDF container where any proof of the validity of the agreement is contained


inside the actual container. The process spans from controlling the actual agreement content to


validating the Public Key Infrastructure (PKI) signature status.


The parts that should be validated and covered by this and other references documents are:


• Container validation


• Agreement content


• Retracing signature steps


Container Validation
Verify that the container is an agreement PDF container. See the "Container Content" chapter in


Container Format.


Agreement Content
Read and validate all parts of the agreement attached to the container. See "PDF Container" Container


Format how to locate all files of the agreement.


Retracing Signature Steps
The audit log is a list of entries holding all actions associated with the agreement, from creating the


agreement to the last signee signing the agreement. The list is sorted by the time each action was


logged.


Audit Log Validation Process


Validate each audit entry in the log according to the "How to validate" section of each specific audit


entry type chapter. The audit entry types are described in detail in Container Format, where each
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entry type is described in a separate chapter.


If validation of one step fails or if the audit entry does not exist in Container Format, the agreement is


considered invalid.


If validation of an entry fails, it is important to analyze why before the agreement is discarded. It is


important to establish if the agreement is considered invalid because someone has tampered with it, or


if there are errors in the tools or in the documentation?


References


Document name Description


Overview Gives an overview of the Egreement agreement
function and links to the other documents.


Container Format Describes the details of how agreement
information is stored within the container PDF.


Signing Describes how Egreement handles the signature
process.


Validation Describes how to validate a container. Makes
references to other documents for validation
details.


BankidValidation Signature Profile for BankID, v2.3


Telia Tunnistus Telia Tunnistus - Integration guide to
identification broker service, v1.8


Nets eID Broker Technical reference for service providers, v1.2.3


Swisscom AIS All-in Signing Service Reference Guide, v2.15


Swisscom SRS Integration Guide Smart Registration Service, v1.8


Cryptographic Message Syntax https://www.ietf.org/rfc/rfc2630
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